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IKE BULGAN1NUI: NEVETUOKITE JAV SIŪLYMUi®
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INDONEZIJOS PREZIDENTAS ĮSAKĖ 
SUIMTI SUKILĖLIŲ VYRIAUSYBĘ
Revoliucionieriai būtų teisiami už išdavimą
DŽAKARTA, Indonezija. — Prez. Sukamo, sekmadienį grįžęs 

iš Japonijos, įsakė armijai areštuoti revoliucionierę vyriausybės 
Vidurinėj Sumatroj 10 narių, iš kurių keturi yra kariškiai — jau
ni pulkininkai.

Kadangi sukilėliai turi savo 
valdžioj ir karinių pajėgų įsaky
mas juos areštuoti reiškia kaip 
ir įžbhgą į pilietinį karų. Nes 
sukilėliai geruoju nepasiduos. 
Priešingai, jie savo sudarytųjų 
valdžių vadina visos Indonezijos 
vyriausybė, kuri kovosianti už 
premjero Džuandos pašalinimų 
ir grįžimų į parlamentarinę de
mokratija.

Sukilėliai pažadėjo respektuo
ti ne tik šiaip užsienieči,ų, bet 
ir olandų ekonominius interesus. 
Sukamo vyriausybė olandų nuo
savybes konfiskavo (už $1.5 
bil.). Tai buvo keršto aktas, ka
dangi Olandija nesutinka užleis
ti savo teritorijos Vakarų Gvinė
jos saloj.

IŠ VISO PASAULIO

Padėtis esanti rimta
Grįžęs iš kelionių po užsienio 

valstybes prez. Sukamo pasi
džiaugė, kad jis rado tautų to
kia pat “vieninga”, kaip ir prieš 
4 savaites, kada jis, išvažiavo į 
Indija.

Bet premier o pavaduotojas 
Hardi kalba visiškai kitaip. “Aš 
esu įsitikinęs, kad nesuradus 
sprendimo dėl Vidurinės Suma
tros gyventojų nepasitenkinimo, 
gali padėtis pasidaryti eksplozy- 
vi ir išvirsti į pilietinį karų”, pa
sakė vicepremieras.
Sukilėliai reaguoja

Vidurinės Sumatros revoliu
cionierių taryba įsakė užsienio 
kompanijoms sustabdyti alyvos 
gabenimų Džakartos vyriausy
bei. Ji įsakė žibalo kompanijom 
nebemokėti federalinei vyriau
sybei už šaltinių koncesijas, o 
mokėti į sukilėlių valdžios kasų.

Sumatros pala yra viena iš 
svarbiausių žibalo pramonės cen
trų. Jos vietinė valdžia jau ke
letą metų protestavo prieš In
donezijos vyriausybę už Suma- 
tro “išnaudojimų” ir pinigų eik
vojimų asmeniškiems tikslams, 
prabangiam gyvenimui.

Egipto priekaištai Jordanijai
KAIRAS, Egiptas. — Nors 

prez. Nasseris Jordanijos ir Ira
ko susivienijimų į Arabų Fede
racijų ir išgyrė kaip “palaimin
tą” žygį, bet po to Egipto spau
da ėmė skelbti kritiškus rašinius 
prieš šias dvi arabų karalystes. 
Egipto spauda tvirtina, kad šios 
federacijos sudaryme tarpinin
kavo Amerika ir kad Jordanija 
su Iraku pirma atsiklausė Izrae
lio nuomonės ir gavo jo “palai
minimą” apie federacijos suda
rymą.

Pineau nori užs. 
ministerių derybų

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
užs. reikalų ministeris IPineau 
laiške Sovietų užs. reikalų mi
nisteriui Gromyko pageidauja, 
kad ruošiantis Rytų-Vakarų vy
riausybių vadų konferencijai 
pirma susitiktų užsienio reikalų 
ministerial apsvarstyti darbo
tvarkę ir šalis, kurios dalyvau
tų viršūnių konferencijoj. Dul
les pareitą savaitę paaiškino, 
kad JAV nebelaiko užs. reikalų 
ministerių susitikimų būtina są
lyga viršūnių konferencijai.

Sukilėlių kovos Kuboje
HAVANA, Kuba. — Naujame 

susidūrime tarp Kubos kareivių 
ir sukilėlių devyni pastarųjų 
buvo nukauta. Susišaudyme žu
vo ir du kareiviai, šios kovos 
ėjo Oriente provincijoj netoli Ni-

UN1TED PKriSS-NAUJLEN Ų Pbulu

Minios su vėliavomis Tuniso gatvėse •• ika'au’a prancūzus apleisti Tuniziją.

>■ • m

t*

V- 1

TEGU SUSITARIMŲ BAZĘ IŠTIRIA 
DIPLOMATAI, SAKO EISENHOWER
Bet valstybes sekretorius nebus išjungtas ir 
iš paruošiamųjų darbų, užtikrino prezidentas
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pir

madienį paskelbė prezidento Eisenhowerio laiškų, pasiųsta šeš
tadienį Sovietų ministeriui pirmininkui Bulganinui į jo nauja ra
ginimų šaukti viršūnių konferencijų svarstyti tas tarptautines 
problemas, kurias nori Kremliaus valdžia.

Iškrito sniego ne 
inčais, bet pėdom

Amerika ir Anglija 
taikins Tuniziją 
su Prancūzija

Priėmė jų tarpininkavimų
PARYŽIUS. — Prancūzijos

Tunizijos vyriausybės priėmė 
Amerikos ir Anglijos pasisiū
lymą tarpininkauti šių dviejų 
šalių sutaikinime.

Bet Tuniziją dar neatsisakė 
savo reikalavimo sušaukti JT 
Saugumo Tarybą ir svarstyti 
jos skundą prieš prancūzus dėl 
Sakiet kaimelio užpuolimo iš 
lėktuvų ir 79 civilių gyventojų 
užmušimo. I i

Prancūzija iš savo pusės turi 
paruoštų skundą prieš Tuniziją 
dėl Alžerijos ginkluotų sukilė
lių globojimo, aprūpinimo ir ap
mokymo Tunizijoje. Saugumo 
Taryba susirinks antradienį.

JAV ir Anglijos diplomatai ti
kisi sutvarkyti šį įvykį ir san
tykius tarp Prancūzijos ir Tuni
zijos anksčiau už Saugumo Ta
ryba. Prancūzai per Raudonąjį 
Kryžių pranešė, kad jie sutinka
atsilyginti žuvusių žmonių šei- rius. Kalbama, kad Grotewohl 
moms ir už padarytus medžią- išskubėjo pas Chruščevų prašyti 
ginius nuostolius.

ir

Prez. Eisenhoweris gana tvir
tai atmetė Bulganino nusistaty
mų diktuoti tokios konferenci
jos darbotvarkę. “Aš mielai 
svarstyčiau viršūnių konferen
cijoj jūsų pasiūlymus, jei jūs 
diskutuotute manuosius”, rašo 
Eisenhoweris.

Nuo Maine valstybės šiaurėj 
iki Texaso pietuose per savaitga
lį iškrito baisybė sniego, kad 
susisiekti tarp vienos vietovės ir 
kitos pasidarė neįmanoma, ir ne 
dienai, bet žymiai ilgesniam lai
kui.

Iškritęs sniegas matuojamas 
nebe inčais, bet pėdomis. Nau
jojoj Anglijoj daug kur sniego 
sluoksnis siekia 5 pėdas. Virš 4 
pėdų sniego klodas apklojo ir 
Michigan City, Ind., tik 50 my
lių nuo Chicagos, kuri per tas 
dienas nesulaukė iš dangaus nė 
snaigės. Aplinkiniai Indianos 
miestai gavo sniego 20-30 inčų.

Chicaga ir aplinkiniai miestai 
pasiuntė Michigan City sniego 

! plūgų, padėti prasikasti nors pa-
NYT apie Lietuvą i grindines arterijas. Būtų bai- 

 į sus dalykas, jei kiltų gaisrai, 
NEW YORKAS. — Jei ne So- kol dar negali pravažiuoti ugnia- 

vietų agresija 1940 metais, Lie- £eaiU mašinos.
tuva būtų šią savaitę minėjusi' Netoliese esanti 45-ji pėsti- 
savo nepriklausomybės 40 metų ninku divizija jau pirmadienį 
sukaktį, rašoma New York Ti- pritrūko maisto ir kitų kasdie
ni es vedamajame straipsny.

“Tai buvo 1918 m. vasario 16

Su lėktuvu pabėgę keli pieti
niai korėjiečiai, kurie nebegalėjęSCHWARTZ ATSARGIAI KALTINA

BALTŲJŲ RŪMŲ ŠTABO NARIUS pakęsti prezidento Rhee “karo 
v politikos . Lėktuvo pilotas bu-X.

Sherman Adams žadėjęs “padėti” lėktuvų linijai
išgauti iš vyriausybės palankias koncesijas

vo amerikietis, kpt. Hobbs iš 
Kalifornijos. Pakilus iš (Seoul 
kelionei į Pusanų, keletas komu
nistų, buvusių tarp keleivių, pri
vertė pilotų pakeisti kursą ir nu-

JT 
pa- 
pa-

Jis stebisi, kaip Bulganinas 
gali reikalauti, kad JAV prezi
dentas būtų pasiruošęs svarsty
ti Sovietų pasiūlymus, kai So
vietai nėra linkę svarstyti jo pa
siūlymų. “Kitais žodžiais”, ra
šo Bulganinui JAV prezidentas, 
“jūs reikalaujate teisės vetuoti 
diskusijas tų problemų, kurias 
aš laikau svarbias taikai”.

WASHINGTONAS, D. C. — Pirmadienį kongreso komitetas, 
tiriąs federalinių komisijų ir jų narių santykius su privačiomis sjieisti komunistu pusėje 
kompanijomis atnaujino savo buvusio ir pašalinto vyriausio ty
rinėtojo ir štabo direktoriaus Dr. Bernard Schwartz apklausinė
jimus.

Pereitą savaitę Schwartz su-, 
kėlė savo pareiškimais po prie
saika didelę sensacija: federali
nės komunikacijos komisijos les nutraukė atostogas Atlantic 
(FCC) narys Richard Mack ga- City, N. J., p-atskubėjo į Wash- 
vęs keletą tūkstančių kyšių iš ingtoną tarpininkauti Prancūzi- 
firmos už jo pastangas išrūpinti (jos-Tunizijos sutaikinime, 
’jai Floridos tejevizijos tinkle 
No. 10 kanalą. Schwartzas pakai' palankiai atsiliepta į paskutinį 
tino ir eilę Baltųjų rūmų štabo. prezidento Eisenhowerio atsaky- 
narių už turimos įtakos panau- mą Bulganinui — mažiau rašyti ’ d, kad “ ~ maž“ u respublika, 
do.)imą tam tikroms kumpam- laiškų, o rimčiau susirūpinti dip- kiek vėliau. už Latviją ir keletą 
joms, su kuriomis juos riša drau j ^matinėmis derybomis dėl vir- j 
gai ar giminės. i šūnių konferencijos sušaukimo, j

Jis vienu iš tokių ryšininkų ' ® Berkshire kalnuose, Mass., i
: įstrigo į sniego pusnis 3 trauki- 
i niai su 400 keleivių. Jie buvo iš- 
‘ gelbėti pirmadienį po ilgos nak- 
I ties laukimo pagalbos.

® šį savaitgalį Alžerijoj nu- 
| kauta 180 sukilėlių ir 12 paimta 
į ..nelaisvę, pranešė prancūzų 
vyr. armijos štabas. Prancūzai 
neteko 11 užmuštais. Kiti 12 
buvo sužeisti.

® JAV ambasadorius Hare ( vergystėj, nieko neapgauna ir 
lankėsi pas Egipto prezidentų njeko nenutildo, kuriems nerei- 
Nasserį. Ambasadorius gavo iš ^ja gyventi po rusų durtuvais. 1 j 1 • T J V Y •• • V . * • V

quero miesto. Havaną kasdien - tarp kompanijų ir Baltųjų rūmų! 
rastus lavo-! minėjo pik. Gordon Moore,pasiekia žinios apie 

nūs tai kareivių, tai Fidel Cast-; ris yra Mrs. Eisenhower svai-i 
ro sukilėlių , siekiančių nuversti, uis, bet Baltųjų rūmų štabui ne-į 
gen. Batistos diktatūrų.

Gegužės mėn. posėdžiaus Nato
BONA, Vokietija. — Ateinan

tis Nato tarybos (užsienio rei
kalų ministerių) konferencija 
bus gegužės mėnesį Vakarų Vo
kietijoje. Šios konferencijos 
svarbiausias klausimas bus ba- 
zi,ų parinkimas Amerikos vidu
tiniško tolumo raketoms. Angli
jos ir Amerikos susitarimas ra
ketinių bazių reikalu bus paim
tas pavyzdžiu Amerikos susita
rimams su kitais Nato nariais.

priklauso.
Jis iškėlė aikštėn ir tai, 

Mr. Moore yra dalininkas 
mininkos respublikos laivų 
tykių. (Amerika su Dominikos 
diktatorium Trujillo daro dide
lius biznius. Vienos didelės fir
mos savininkas liudijo vyr. mo
kesčių direktoriui, kad jis išmo
kėjo diktatoriui Trujilo $900,- 
000 kyšių ir paprašė, kad tuos 
kyšius pripažintų kaip “biznio 
išlaidas”. Mokesčių valdyba su 
tuo sutiko).

kad *
Do-
sta-

Vėliausios žinio
Valstybes sekretorius Dul-

Natc šalių sostinėse labai

valstybės d-to uždavinį išsiaiš
kinti su Nasseriu svarbius diplo
matinius klausimus.

© Indonezijos sukilėlių vy
riausybė Vid. Sumatroj atsiuntė

armijos atstovas, Korėjos 
liaubų priežiūros komisijoj 
reikalavo gražinti lėktuvą.

, ninių prekių. Bet nėra kaip at- 
! vežti. Sniege įklimpo ir dvi 
skautų žiemos stovyklos. Jau
nimas keliamas helikopteriais į 
Gary, Ind., i'š kur lengva pasiek
ti. Chicagą.

Prie to dar prisidėję dideli šal
čiai buvo buvo priežastim padi- 
dėjūsių nelaimių su mirties au
komis. šiai sniego ir šalčio ban- 
gai priskiriama netoli 200 žmo
nių gyvybių. Pagerėjimo dar ne 
matyti. Temperatūra veik visą 
savaitę bus 12-20 laipsnių že
miau formalios temperatūros.

I Duluth, Min., pirmadienio naktį 
buvo —45 laipsniai.

Užtaria sekretorių Dulles
Bulganinas savo laiške gana 

įžūliai pasisakė prieš valstybės 
sekretorių Dulles ir prieš paruo
šiamųjų užsienio ministerių kon
ferencija. JAV kiek nusileido. 
Jos mano, kad bazė deryboms ir 
susitarimų galimybes galėtų iš
aiškinti ir tų šalių diplomatai, 
ambasadoriai. Tačiau ir diplo
matų paruošiamasis darbas rei
kalauja mūsų valstybės sekreto
riaus dalyvavimo, priminė Bul
ganinui prez. Eisenhoweris.

Grotewohl išbėgęs 
pas Nikitą paramos

R. Vokietijoj įtampa auga
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijos komunistų partijos vadas 
Ulbricht gana lengvai apsidirbo, 
politbiure ir centro komitete su 
savo priešininkais “itevizionis- 
tais”.

Bet visoj zonoj sukėlė labai 
pavojinga įtampų. Vakarų Ber
lyne kalbama, kad Ulbricht susi
riejo ir su premieru Grotewohl. 
Oficialiai kalbama, kad jis išva
žiavęs į Sovietų S-ga atostogų.

Bet maža kas tiki, kad pre- 
mieras galėtų važiuoti į tolimas 
atostogas tuo momentu, kada 
likvidavo 9 ministerijas ir paša
lino iš centro k-to 3 svarbius na-

Kokia Adamso įtaka?
Komiteto narys O’OHara (res

publikonas, Minn.) klausė liudy
tojų Schwartz, ar jis turi įrody- 

, mų, kad Baltųjų rūmų štabo na
riai, kaip vyr. prezidento padė
jėjas Sherman Adams, kišasi į 
federalines komisijas, kai ten 
sprendžiami jam artimų kompa
nijų biznio klausimai.

Dr. Schwartz atsakė, kad 
tikrų dokumentų neturi, bet
rįs įrodymų bent apie Adams 
pastangas panaudoti savo įtaką 
kai kuriįų kompanijų naudai. 
Schwartz pateikė du Adamso 
laiškus, rašytus vienai lėktuvų 
linijai. Jis rašo, kad kiek galės, 
padės, linijai, kad jos prašymai 
būtų sprendžiami palankiai.

jis 
tu-

— Irako parlamentas vienbal
siai pritarė karaliaus Faisal su-

pagalbos prieš Ulbrichtą.

dienų anksčiau už Eąfiją .dekla- 
i ravo savo nepriklausomumą nuo 
senosios Rusijos tironijos.- Pra
ėjus 22’ metams šioji laisve bu
vo brutališkai išduota naujo ti
rono, jau mirusio Josifo Stalino.

“Bet' laisvės atsiminimai yra 
gyvi ir toliau kaip Lietuvoje, 
taip ir kitose Pabaltijo valsty
bėse. Kvaila teorija, kad Lietu
va, Estija ir Latvija, ar kurios 
kitos pavergtos tautos Centro,

' Europoj, džiaugiasi Maskvos | 
ninlrn nnonrroivn o it* ’

Erdvių žmogus buvo
7 dienas raketoje

“Karo kurstytojai”
Prez. pareiškė pasipiktinimą 

Sovietų Sąjungoj didėjančiais 
nepagrįstais kaltinimais prieš 
Ameriką, pav., tokiais melais, 
kad “JAV yra valdomos karin
gai nusiteikusių imperialistų”.

Jis pakartojo Chruščevo pur
vinus žodžius, sakytus prieš 
Amerika Minske sausio 22 d. ir 
klausia: “Kaip galima tokius 
kaltinimus paaiškinti? Juk jie 
yra visiškai priešingi nustatytai 
istorinei tiesai”.

“Šios tautos nebus išgelbėtos 
iš jų baudžiavos trečio pasauli
nio karo kaina. Tokios kainos 
žmonija negali mokėti. Bet lais-

riausyoe \ iu. bumatroj atsiuntė -ame pasauly jos nebus pa- 
telegramas 40 Amerikos bankų,! mMtos. Kada nors, kada didy- 
kad ten laikomos Indonezijos sja komunizĮno mela3 bus nuluk. 
fed. vyriausybės aukso atsargos 
būtų užblokuotos. Sukilėliai pa
našias informacijas pasiuntė ir 
kitų 16 šalių bankams.

® Gen. Gruenther, buvęs Na- 
to vadas, dabar JAV Raudono
jo Kryžiaus pirmininkas, apgai
lestauja, kad Amerikos spauda 
parodė žymiai mažesnį dėmesį 
Amerikos pirmajam satelitui 
“Explorer” negu Sovietų sput- 
nikams.

štentas, jos taps vėl laisvos. O 
mes šioj šaly laikome tų tautų 
žmones, kaip pabėgime, taip ir 
namie, gyvenančius priverstinėj 
ir nenorioj tyloj, savo draugais. 
Mes juos sveikiname jų praei
ties ir ateities laimėjimais”.

P. Korėjos lėktuvas 
nutūpė Š. Korėjoje

Komunistai tarp keleivių 
įveikė pilotų iš Amerikos

SEOUL, P. Korėja. — 
munistinės Korėjos (šiaurės) 
valdžia patvirtino, kad Pietų 
Korėjos 2 motorų lėktuvas su 32

tarčiai su Jordanija sudalyti iš, keleiviais, tarp kurių buvo 2 
šių dviejų valstybių federalinę ^amerikiečiai, nutūpė Pyongyon- 
karalystę. , į • go aerodrome.

Ko-

Donald Farrell sutinka 
skristi į mėnulį

San Antonio, Tex. — Aviaci
jos kareivis (ne lakūnas, bet ad
ministracijos tarnautojas) Do
nald Farrell, 23 metų, išsilaikė 
7 dienas raketoj, įrengto j avia
cijos medicinos laboratorijoje ir 
panašiomis sąlygomis ir tikroje 
kelionėje į mėnulį.

Per septynias dienas žmogus 
gali nuskristi raketa į mėnulį 
ir grįžti atgal. Mokslininkai pa
naudojo šį savanorį bandymam, 
norint ištirti, ar žmogaus or
ganizmas atsilaikytų prieš ši
tokių klaikių būsenų. Donald 
Farrell išsilaikė gana gerai. Jis 
paskui pasakojo koresponden
tams, kad jis mielai sutiktų ir 
tikram skridimui į mėnulį. Jo 
manymu, kelionę į mėnulį ga
lėtų atlaikyti ir kiekvienas ki
tas vidutiniško stiprumo žmo
gus.

Farrell 7 dienas gyveno her
metiškai uždarytam tanke, ku
ris vaizdavo erdvių žmogaus pa-

Sudėjo Altui $7,000
Lietuvos nepriklausomybės su

kakties minėjime sekmadienį 
Marijos aukštesniojoj mokykloj 
buvo 1,300 žmonių. Surinkta 
aukų apie $6,000. Prie durų (už 
įėjimą) $1,200.

Biznieriams - profesionalams 
prieš minėjimų buvo išsiuntinė
ta apie 300 laiškų, kuriuose pra
šyta aukų. Tikimasi, kad aukos 
dar plauks.

šių metų minėjime žmonių 
buvo apie 600 mažiau, negu per- ( 
nai, bet aukų surinkta tik $200 talpų raketoj. Atmosferinės są- 
mažiau.

Silpnasis argumentas
Silpna vieta prez. Eisenhowe

rio laiške buvo aiškinimas, kad 
aukštųjų Sovietų vadų nepagrįs
ti kaltinimai Amerikai pareina 
nuo Amerikos nepažinimo. Ne 
tik Chruščevui, bet ir kiekvie
nam rusui yra žinoma, jog Ame
rika nepanaudojo savo galybės 
imperializmo siekiams, silpnes
nių kaimynų užvaldymui.

Bet labai dažnai mitai yra ga
lingesni už faktus. Sovietų va
dai, nesiskaitydami su tiesa, tuos 
mitus ir kuria, gerai žinodami ir 
Amerikoj nebuvę, jog tai tik 
melaginga propaganda, bet, de
ja, naudinga jų imperialistinei 
politikai.

— JV aviacijos lėktuvas dingo 
pakeliui tarp Italijos ir Turki
jos. — Atskridęs į Neapolį, lėk
tuvas, C-47, su 16 vyrų pasipildė 
kuro ir išskrido tolesnei kelio
nei, bet Turkijoj nepasirodė.

lygoms buvo mechaniškai su-

darytos kaip 18,000 pėdų aukš
ty. Jis nieko nematė ir negirdė
jo, kas dėjosi aplink. Mokslinin
kai jį stebėjo per televizijos apa
ratų, kuriame atsimušė bando
masis žmogus. Įvairius kiti apa
ratai rodė jo kraujo spaudimų 
bei visus kitus reagavimus.



Chkąges. Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
T|£ISYB$S MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA '1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vAepirm., a' Kauiakis nut. rast., 
3247 so. Emerald Ave., telef. CA 
otfojū,, Aasper fin. rast., 3534
bo. Lowe Ave., Frank Bakutis, ižd. 
ir /ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple bi., PR 6-0&75; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
izųo globėjas; J. Stųmbris maršalka. 
Dx. J. P. Poška daktaras kvotėjas. 
666'6 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374 
busuinkimai Įvyksta kas antrą sek 
trųidįeių kuiną mefiesĮ Cluqagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S, Halsteę 
St., L vai. po pietų. Nariais priimas 
mi vyrai u moterys nuo 18 iki 5( 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APSVILTOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Šteiia Kauiakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice 
pirm. Anna Piltponis, 3302 Soutl 
Unipn Ayę., YA 7-7484; nut- rašt 
Sophie Puniška, 2605 West 43rc 
SL, tęl. LA 3-6308; fin. rašt. Magd 
ViŠčiūls, 4118 N. Ottawa Ave., GI.
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė 
5702 So. Emerald Ave.,. tel. EN 4 
2660; turto glob. Marė Endziulienė 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminiu 
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO” K L U BC 
VALDYBA ■ 1958 METAMS: Pirminiu 

kas Steponas Nąrkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Waientyn, 4652 .So. Western Ave.. 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop 
44*3 Su. Rockwell St., ¥ A 7-4472. 
fin. last Bernice Žemguiis, 253: 
W. 42nd' St., Vi 7-2879, ižd, Helei 
Vengeliauskas, 4500 So. Taimai. 
Ave., tel. VI 7-84,65; mąišalka Franf 
Wismont, 4500 So. Talman Avė 
Sųsiriųkimąi į vykstą kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadieni, 7:3o vai 
vakare, P, Vengeliausko svetainėje 
4500 Su. Talman Avę., Chicago, Ui

LIET. BRIGHTON PARKU MOTERĮ, 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adelė. Burba, 5847 Šo. Black 
stone A, e., DO 3-5165; Vjcepirm 
Julia Sadauskas, 7222 S. Rįch'mom 
Street, ten: HE 4-7174; nut. rasi 
Nellie Wilcop, 4443 So„ Ruckwei 
St, \ A. 7'-447'2; nu. rašt. Bernie 
Žemgalis:, 2535 W. 42nd St., VI7 
2879; ižd. AdeĮa Saukus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin 
Connje Budrick, 3Q35 W,. 53rd Pl. 
Susirinkimai Įvyksta kiekvieno me 
nėšio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet., 4Č90 Su 
Tąlipan Aye., Chicago, IIJ,

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALŲYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tai 
man Ave., tel. VI 7-1279;- vicepirm. 
Anna Stachyra, 2538 W. 50th St.. 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška. 
1114 W: 68th St,, AB. 4-2481; fin. 
rašt.. Bernice žemgųįis, 2535 West 
42nd St., VĮ 7-287iždin. Joseph 
Jusėvičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr.. rąst, Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi- 
čius, 5322 So. Richmond St. Susi 
rinkiniai įvykstą kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
Vengeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO V AL 
DYBA 1958 METAMS: Steponas Nar- 

kis. pirm., 4353 So. Talman Avę.: 
telef.: Vi 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave, 
VI 7-1094;. Nellie Wilcop nut. rašt. 
4443 So. Rockwell Gt., tel. YArdj 
7-4472; Paul J., Petraitis, fin. rast. 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191. 
B. Žemguiis, iždin., 2535 W. 12nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Cpnnie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška 
maršąlką, 4443 So. Rockwell,Street 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čir 
trečiadienį 7:30 vai. vąk. Hollywood 
lųn svetainėje, 2417 V/. 43rd Street 
( hieago. III.

ZARASIŠKIŲ-KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tąruliš, 143i 

So. 50th Ct.. Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm, J. Užųndeųį^, 6753 Su 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710 
put. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rasi 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel 
PR 8-2238: ižd..Ralph PuHis, 7144 
Sn ’kawvei' Ave., tel. PR 6-7045 
tvarkd. A.. Dąunis, 4444 S. Keijvale: 
try&. direktoriai: J. Alikonis, 5701
S. Carpenter St*. WE 6-6773: C. K 
Davis. 5648 So. Bishop St,; Alfonsą? 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527.’ Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ilk

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS:’ Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bel! Aye., BĘ 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 321.0 S 
Lowe Avė.; A. Kauiakis, fip. rašt. 
3247, S6. Emerald Ave, CA .5-3016: 
M Vaidyla nut. rast.', 840 W. 33rd 
S*. VA 7-47.89: J. Balęhunas ižd.
7 59 Šo. Sacramento Ave, tel. GR 
b-5'..i78: A Bradchulis kont. rašt,
V ’anemiškas maršalka, Dr, J. P 
Pošjia dak.-kvot, 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
Su Halsted St.. 7:30 vai. vakare

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBĄ 1958 METAMS:

Pirm. Ląrry A. Lųbik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. C A 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemaulis. 2535 W. 42nd St., telef.:
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras. 
4245 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted . Žemguiis, 2535 W. 42nd 
St ; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave, tel.: DO 3-5165; marš. 
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr.
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
korpsp, A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave. tel.: YA 7-8989c.' Susirinkimai 
Įvyksta kas 3 čia sekmad. kiekvieno 
inėn. l vąl. popįęt Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St, I klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.: 

tv Aiekstunas pum, 3338 W. 63rd 
St, tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pageib, 4602 So. Fairfield. 
Anna Radzius nut. rašt, 3520 So 
RockweIl St.. FR 6-5652; Soil a Pu 
niška turto rašt., 2605 W. 43rd St.. 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin.. 
857 W. 50th St, BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp, 3938 W. 63rd Pl, 
RE 5-2562.- Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiądienį Hollywood Inn 
svet, 2417 W. 43rd Street.

LTO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO. VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Jųpzas— pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pį- 
vaiunas, Joahimąs — vicepįrminin 
kas, 10732 S. Indianą Avė,; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve-^- 
garbės pirm, 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek: 
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas,, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas-—kasos globė
jas, 349 W. 108 PI.; Dambro, Eli 
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.: 
Rekaszi. Valentine—Trustee, 16 E 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
an trad, 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

iAET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice žemguiis.

2535 W. 42nd St, VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal- 
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fm. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. Žemguiis Jr, 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. žem
guiis Jr, 2535 W. 42nd St.; Sūdžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rąšt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubistą vicepirm, 5610 So. 
Melvina Ave, tel. PO 7-2823; Jonas 
Daibokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt, 3938 W. 63rd Pl, teL: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin, 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet, 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

OHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave, tek DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St, tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Waljace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 Šo. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St, tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Švirmickas, 2512 W. 69th St, tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell ,St, Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet, 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

JETŲVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL 
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave, AB
4- Q826; vicepirminįn. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave, tel. Pfi 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct, Cicero 50, Ill, tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas. 
2453 W. 45th Pl, tel.: BI 7-0358; 
iždiniu. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave, tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet, 4500 So. Talman 
Ave, 1 vai. po pietų.

jmAUGYŠTĖŠ~ LIETUVOS KARĖJ 
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį.

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet. 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50. 
III,; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben 
Tumąviče, finansų rašt.; A. Andri
jauskas, ižd-; G. Pocius, J. Klimas. 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus 
kas, maršalka.

>LA 301 KUOPA, CICERO. Susirin 
kiniai kiekvieną mėnesį pirmą tre 
či’adieni 7:30 v. v. Libedy svet. Vai 
dybą 1958 m.: J. Tąrulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu 
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė 
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Ilr. Tallat-Kelpša

TETUVIU RAUDONOS ROZES Pa 
alpus ir Sporto Kluhafj. Susirinki 

rhai kiekveną mėne'-į pirmą pėhk 
7'30 v. v Liberty svet. Va’ 

dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirrp.. 153,1 So. 4fĮth£t, Cicero 50 
UI.:' J. Klimas, vic^rm.; K. P 
Deveiki?, nutar. rašt.^Ben Tumavi 
če. fin. rast.:' A. B. Petkus, ižd.- 
Jul. Zaura. Jon. Zauna. (1 Genis— 
Trustees: M, Kįnizek. maršalka; tei 
šių patarėjas adv. Norb. Tumavic

LIETUVIU KULTŪROS DRAUGIJA 
"’RTCAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY 
1IUS. Susirinkimai kiekveną mėnesi 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go 
hid cvetj 1500 S. 49th Avė. Valdy 
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm. 
1330 So. 49th Avę.; nutarimų rast. 
J, Balakąs; K. Jakubka, fin. rasi 
ir iždininkas; Ant. Martin, ižd<- 
globėjas.

vmRNTNG STAR KLU30 VALDYBA 
1958 M,: Pirm. Stanley Jacobs, 205C 

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield A Ve., LA 5-3216; nut 
račf Ą WaFkis, 3259 Pierce Ave 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., Di 
2-5117: kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnomac Avę., MU 5-9356: kasos 
fl’oh.' St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.: maršalka A. Lungevicz. 1741 
N, Central PąrĮę Avę. Sųsįrinkimąi 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West North Avė, 
Chicago, III,,

J T,R U M R AJj jį

— Mažalietųvių šiupinys 'še
štadienio vakarą, vasario 15 d. 
Sakalų salėje, surengtas Mažo
sios Lietuvos Lietuvių Dr-jos, 
buvo ir nusisekęs ir gausiai lan
kytas. Prie salės viduryje bal-i 
tai pątiestų stalų buvo tiek sve
čių, kiek tik buvo paruošta vie
tų, arba antraip. Sočiais žirnių 
šiupinio, bulvių kugelio, virto 
kumpio, kvapsningų kopūstų, 
“kleck,ų”, kiaulės uodegaičių te 
“raguolių” iki sočiai, pasivalgę: 
ir santūriai nugirkšnoję, art. i 
Račkauskui nuo scenos “juokus 
kręčiant” ir orkestrui grojant, 
maža — ir didžialietuviai susi
jungė tikiai į vieną tautą po-į surengįas minėjimo aktas, du
romis ii ratais salėje šokdami iyVaujan|. v|saj parapjjaj ir jos 
ir, anot Donelaičio, savaip be-; ^Ųitfjrinėms jėgoms. Orkestrui 
silinkmmdami. Buvo ir graži 
programėlė, kurią atliko vien 
mažalietųvių kultūrinės jėgos. 
Plačiau kita proga.

— Pirmyn Choro kaukių ba
lius nors galėjo būti gausesnis Į 
ir triukšmingesnis, bet padarė, 
ką galėjo. Kaukėti ir nekaukėti 
svečiai laiką leido prie stalų ir 
salės asloje, kur griausmingasi’1 ■ >.orkestras iš scenos tiesiog ne
davė atsipūsti. Daugiausiai dar-’ 
bo turėjo pats Pirmyn “bosas”; 
ir vakaro stambioji figūra, Ką-| 
zys Steponavičius, klouųo jupa1 
apsivilkęs visus judindamas ir 
linksmą ūpą palaikydamas. ’ 
Trys dovanos už kostiumus te
ko vienam meksikoniškam “gi- 
dalgai” ir olandiškai kaimietei, 
dviem baltomis suknelėfmis (ir i 
raudonomis juostomis pasiren-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY- į 
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm, 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm, 3405 South 
Lituanįca Avė.; A. Kauiakis nut. 
rašt, 3247 So. Emerald Ave, tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt, 3430 So Morgan St, tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin, 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai, Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

GERIAUSIAS ANGffl KALBOS ŽODYNAS

Kito lokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nęnumatonia išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stijiriuose kietuose viršeliuose Kaina, $1 1.

Siųskite čekį aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap- 
indięs ir praktiškiausias iš visų iki šio' 
išėjusių žodynų,

Vasario 16 Tėviškėje
Kukliai jaudinančiai gražiai 

Lietuvos nepriklausomybės at 
kūrimo 40 metų sukaktis buvo 
paminėta Tėviškės liet. ev. liut. 
naujojoje šventykloj, Troy gat
vė prie Marquette parko.

Pamaldų metu kun. Trakis 
pasakė jausmingą pamokslą, di
džiąją pąrąbelę, kad nėra di
desnės meilės, kaip atiduoti gy
vybę už artimą, pritaikydamas 
Lietuvai ir lietuvių tautai. Pa
maldoms Bronė Variąkojienė 
sugiedojo “Parvesk mus Į tė
viškės namus” te duetu su Leo
nu Gružu “Dieve išvaduok Lie-

i tuvą”.
i Tėviškės apatinėje salėje buvo

pritariant sugiedojus JAV ir 
Amerikos himnus, prakalbas 
pasakė (parapijos tarybos pir
mininkas Nauburas, Collinsville, 
Ill, liet, evang.'parapijos pirm. 
Dr. Švarcas, ir Tėviškės narys 
Ed. Balceris. Minėjimą prave- 

gusioms mergšėms ir vienam, 
juodu cilinderiu apsimovusiam 
“graboriųi”. Scenoje 
reiškėsi dainomis Onuks 
kelios choro solistės.

— Kongreso ; atstovas 
Smith (Wisconsin), 
mas ukrainiečių 49-ies metų ne- svarbių "reikalų, 
priklausom vbčs . jubiliejaus pro-j-----------------
ga, savo kalboje ištisai citavo j Ypatingo dėmesio yra verta 
Lituanus žurnalo gruodžio mėn. į musų žymaus r^ytęjo Vinco 
numerio vedamąjį. Tokiu būdu s Krėvės kūryba. Tociėl, ilgai 
šis rašinys tapo užregistru'o- ; nelaukdami, papuoškite savo 
tas Congressional Record ir bu- knygų lentyną Chicagos Lietu-
vo atspausdintas sausio mėn. 21 
d, laidoje.

— Vienas iš didvyriškiansįų 
Lietuvos partizanų mūšių įvy
ko Kalniškėse. To mūšio atmi
nimui yra parašyta “Kalniškės 
mūšio daina”, kurią vasario 22 
d. Marijos augšt. m-los salėje 
išpildys “Čiurlionio” ansamblio 
vyrų choras. Dainos melodija 
yra užrašyta iš vieno partizano 
lūpų, kuris savo laiku buvo prą- issvc 
simušęs į vakarus. i ■

(3, '-i'?

Rominta Lampgaitytė. Vi- 
mergytės buvo pasipuošu- 
gražiąis tautiniais drabužė- 
ir visos tai pąvieniui, tai

dė Jonas Jurkšaitis, Tarybos vi
cepirmininkas.

Programėlę atliko šventadie
ninės mokyklos mokiniai, Moni
ka Simąitytė, Irena ir Rūta 
Sruogytės, Rūta Puodžiutė, Ra
mutė Stanislovaitytė, Anė Mi- 
kaitytė ir Edvinas Polkis, ir vie
šnia 
sos 
sios 
bais 
bendrai padeklamavo eilėraščių’ 
o keletas net kanklėmis pas- 
kabino. Apie Romintą Lamp- 

Į saitytę teks kita proga plačiau 
į pasisakyti. Tai kažkas nepa
prasto, kad bene 8 metų kūdi
kis tokiu įsijautimu, nudavimu 
ir aiškia tarena taip puikiai de
klamuoja, sakysim tokią “Tė
vų šalį”! Mokyklai vadovauja 
Aldona Buntinaitė.
feugrojo Vl;. Jakubėno kompo
nuotą Lietuva brangi.

Lacyčio diriguojamas parapi
jos choras baigiant labai darniai 
pagiedojo choralą “Dieve tei
singas, prikelk Lietuvą”.

Orkestras

SUSIRINKIMŲ iR PARENGIMO 
o Q M £ $ ! A f

žemaičių Kultūros piubo mėnesinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, vasa
rio 19 d, Hollywood Inn svetainėje, 

““t 2417 W. 43rd St, 7130 vai. vak. Nariai 
gyvai prašomi dalyvauti ir užsimokėti duok- 
ir Dor leS 1958 metams.i Nellie Wilcop, rašt.

I Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
L. 11. mėnesinis susirinkimas įvyks trečiad, 

kalbėda- vasario 19 d, 3600 W. North Ave. Visi 
i nariai prašomi dalyvauti, bus daug 

—Valdyaa.

NAPJAI

Vincas Krėvė Mickevi
vių. Literatūros Draugijos lei 
dini u 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
rnų knygynėlyje, jei užsaky 
mus adresuosite:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8. UI.

kitę SikUTip .iinnov
vipna ksrD

’ y,*

- - ----- -- ■- --—-

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėm#, 
Banketams. Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

| Tel.: LA 33800 arba LA 3-5870

1VAS IR SŪNUS 
DOTUVIŲ DIREKTORIAI 
12 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

410 So. 50 th Ave., Cicero 
Te’ef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų

John
i 'Ii GI

Zudeikis
Ji V £ V h V OjtKljJUAk K 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741-—1742 te LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radiQ programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiĮ,

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS ’
3354 S. HALSTED STREET Phonę; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AYE. Phone: COmmodpre 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĘ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

^llGMŪNiHŽŪDYK) ZUDYGKI 
1646 WEST 46Lh STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LAUKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

~PETRAS P. GURSKIS
659 WEST I8U1 STREET Phone: SEeley 3-5711.

PETRAS BIELIŪNAS-... ‘
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette, 3-3572; 

" ^orgeįOudmdT“ 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-11384139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687/

“NAUJIENAS” SKAITO VISĘ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNUS
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(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
_ ____________________________

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA. TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR. GO
RIAUSIUS RAŠTUS,

PžRKlTtea JAV TAUF’YMO BONUS
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VASARIO 16 DIENA CHICAGOJE
Iškilni Eigas Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 40 metu 

sukakties minėjimas Marijos gimnazijoje

įmanoma, veikime už tėvynėje 
esančius, ko jie patys šiandien 
negali daryti.

Nežiūrint, kad Vasario 16 pa
sitaikė bene šaižiausioji žiemos 
diena Chicagoje, žmonės jau vi
su pusvalandžiu anksčiau pradė
jo būriais rinktis į Marijos gim
nazijos auditoriją ir iš anksto 
susėsti salėje, kuri dar prieš pu
siau antrą buvo perpildyta iki 
paskutinės kėdės, o nebetikusie
ji žemai pradėjo užpupildyti ir 
didžiulio balkono sėdynes. Kori
doriuose, scenoje ir praėjimuose 
paskubomis vaikšto, bėgioja, ta
riasi įvairūs uniformuoti vyrai, 
legionieriai, veteranai ir tt., tau
tiniais drabužiais pasipuošę mo
terys ir mergaitės, ir Chicagos 
I ietuvių Tarybos pareigūnai, 
šios dienos organizatoriai, žlū- 
iint į tūkstantinę su gerais ke
liais šimtais priedo šventiškos, 
susikaupusios publikos, prisimi
nė jau keliolika metų dingę lai
kai, kaip panašiai šventei rink
davosi laisvi lietuviai Valstybės 
Teatre, Kaune, savo džiaugsmo 
'šventės atšvęsti, tik tuo skirtu
mu, kad ten ir veidai būdavo 
linksmesni ir nuotaikos skam
besnės. Rimtis ir susikaupimas 
— tokiais žodžiais galima būtų 
nusakyti Chicagos lietuvių ūpą 
šiemet Vasario 16 apvaikščio
jant.

Lygiai 2 vai. 10 min. unicagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
Povilas Gaudys atidarė minėji
mą. Pirmininkui paskelbus ir vi
siems atsistojus ir rankomis plo
jant per salę į sceną atvyko vys
kupas Vincentas Brizgys ir Al- 
toonos vyskupas, buv. NCWC 
gen. sekretorius, Howard J. 
Carroll. Scenoje prie garbės sta
lo susėdo: ALT Chicagos, Liet. 
Tarybos pirm. P. Gaudys, Sava- 
norių-Kūrėjų Sąjungos pirmi
ninkas Adolfas Juodka, Lietu
vos konsulas Dr. Petras Dauž- 
vardis, vyskupas Carroll, vys
kupas Brizgys, Vliko pirminin
kas Dr. Antanas Trimakas, ir 
Liet, tarybos narys inž. Antanas 
Rudis. Minėjimas prasidėjo Da
riaus-Girėno ir Don Varno pos
tų legionierių, skautų ir organi
zacijų atstovų vėliavų įnešimu. 
Vėliavas sustadius prie scenos 
ir garbės sargyboms pasitrau
kus, užlaidai pakilus, Dainavos 
ansamblis griausmingai sugie
dojo Amerikos ir Lietuvos him
nus ir vyskupas Vincentas Briz
gys pasakė Invokaciją, Lietuvos 
Savanorių-Kūrėjų S-gos pirmi
ninkas A. Juodka perskaitė Lie
tuvos Nepriklausomybės Atsta
tymo Aktą ir visi susirinkusieji 
ątsistoję susikaupimu pagerbė 
žuvusiuosius už Lietuvos laisvę.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas Povilas Gaudys pa
brėžė kad bolševikai iš Lietuvos 
žmonių atėmė ne tik turtą, pri
vatinę nuosavybę, bet taip no
ri atimti ir tikėjimą. Todėl už

sieny gyveną lietuviai turi vie
ningai kovoti, kad Lietuvos žmo
nės galėtų laisvai melstis, lanky
ti bažnyčias. “Jeigu Lietuvos 
žmonės kovodami su okupan
tais”, — kalbėjo pirmininkas, — 
“nesigaili kraujo, tai kaip mes, 
Amerikoje gyveną lietuviai, ga
lime gailėti aukų Lietuvos lais
vinimui?”

Baigdamas savo kalbą P. Gau
dys ragino lietuvius dėti visas 
pastangas, kad radio bangomis 
skleidžiamos į Lietuvą laisvojo 
pasaulio mintys nenut ūktų 
Kad veiktų ne tik Amerikos Bal
sas, bet taip pat . ir VLIK išlai
komos radijo transliacijos.

Lietuvos konsulas Dr. Petras 
Daužvardis savo kalboje užak
centavo lietuvių pasiryžimą ko
voti tol, kol Lietuva atgaus lais
vę. Reikšdamas pagarbą Lietu
vos Nepriklausomybės Akto sig
natarams ir kovotojams už Lie
tuvos laisvę, kalbėtojas kvietė 
lietuvius užmiršti partinius ir 
grupinius ginčus ir vieningai 
dirbti tėvynės išlaisvinimui.

VLIK, pirmininkas Dr. Anta
nas Trimakas dabartinį lietuvių 
tautos momentą sulygino su Na
poleono žygių į Egiptą laikais. 
Tada Napoleonas priminęs savo 
kariams, kad į juos žvelgianti 
40 šimtmečių žmonijos kultūra 
ir kad jos aky vaizdo j e, jie nepa
darytų savo tėvynei gėdos. Esą, 
šiandien lietuviai švenčią 40 me
tų nepriklausomybės sukaktį ir 
jeigu jie norį laimėti Lietuvai 
laisvę, tai turį pasisavinti Na
poleono karių drausmę.

Dr. A. Trimako žodis
Trumpai peržvelgęs carų Ru

sijos pridarytas lietuvių tautai 
skriaudas, jis pasakė, kaip 20 
vyrų, susirinkę Vilniuje Vasa
rio 16 d. nusprendė: Kas bus, 
kas nebus, tauta turi būti iš
vaduota !

Pasėkoje to akto Lietuva buvo 
išvaduota ir atsistojo aukštai 
kultūringų laisvų tautų šeimoje, 
šiandien vėl Lietuva tų pačių 
rusų pavergta, šiandien Lietu
va yra pasidariusi pasaulinė pro
blema. Ta problema yra ant vi
sų tarptautinių konferencijų 
stalų ir nuo jos teisingo išspren
dimo priklauso visas tarptauti
nio teisingumo likimas. SSSR 
siekia esamos padėties pripaži
nimo, kitaip gresia jos vergų 
imperijai neišvengiamas galas. 
Tačiau teisingumas turi laimė
ti. Žmogus laisvas gimęs, turi 
teisę laisvas būti! šiandien ne 
ašarų ir dejonių reikia, o reikia 
ryžto, atkaklaus veiksmo ir ko
vos. To iš mūsų laukia paverg
toji Lietuva. Tie, kurie esame 
laisvėje, esame savo nelaisvėje 
kankinamos tėvynės atstovai. 
Darykime visa, kas galima ir

rMIDLAND
M' INSURED

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

PER 40 METU R 
VISU LIETUVIŠKU jį 

KOLONIJŲ r 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tai. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE, CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAras 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HAT .STEP STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Palietęs tarptautinio teisin
gumo pareigą, Dr. Trimakas pa
sakė, kad nelemtosios Sovietų 
Rusijos ir hitlerinės Vokietijos 
1939 metų rugpjūčio 28 dienos 
sutarties (kuria tarp Stalino ir 
Hitle. io buvo padalinta Lietuva 
ir kitos Pabaltijo valstybės) vie
nos šalies nusikaltėliai su Rib- 
bentropu pryšak-je jau p k r t.i. 
Kuomet antrosios šalies nusi
kaltėliai susilauks sau teisingu
mo atpildo? Teisingumas reika
lauja, kad pagrobtieji kraštai 
būtų išlaisvinti, kad ištremtieji 
būtų grąžinti į savo te vines, kad 
svetimi okupantai pas'travktų 
ir visos jų jėgas iš krašto būtų 
pašalintos ir kad tautoms būtų 
duota teisė laisvai pasisakyti, 
kokios tvarkos ir valdžios jos 
nori. ligi tai nebus padaryta, 
bergždžia yra kalbėti apie teisę 
ir teisingumą. Jau 10 metų, kaip 
priimta Žmogaus Teisių dėklą-, 
racija, kurią ir pati SSSR yra 
pasirašiusi, kad žmogus turi pri
gimtą teisę būti laisvas, bet pati 
iki šiai dienai tas žmogaus tei
ses tebetrempia. Tad mūsų pa
reiga kovoti ligi galo, o kovoti 
čia mums nepalyginamai leng
viau, kaip gyvenantiems vergi
joje.
Sen. P. H. Douglas kalba

Dr. Trimakui baigus, inž. A. 
Rudis paskelbė, kad atvyko se
natorius Paul H. Douglas, kuris, 
visiems susirinkusiems sustojus 
ir audringai plojant, garbės sar
gybos lydimas per salę buvo at
lydėtas prie prezidiumo stalo. 
Inž. Rudis iperstatydamas tą 
garbingą ir lietuvių tautai daug 
nusipelniusį JAV senatorių, pa
brėžė, kad sen. Douglas yra tik
rasis pavergtųjų tautų laisvini
mo žygių įkvėpėjas, veikliausias 
asmuo Washingtone ir drąsiau
sias kovotojas už žmogaus teises 
ir pavergtųjų tautų laisvę, kad 
jis dviem atvejais, 1954 ir 1956 
metais, pravedė senate ir JAV 
vyriausybėje pakartotinus pa
reiškimus, kad JAV nepripažino 
ir nepripažins Lietuvos užgrobi
mo ir kad jis buvo vienas pag
rindinių veiksnių, kurių dėka 
buvo sudarytas Kersteno komi
tetas sovietų genocido veiks-* 
mams Lietuvoje ir kituose pa
vergtuose kraštuose tirti. “He is 
Senator No. 1, and he is our 
Friend”!, pareiškė inž. Rudis, 
pusantro tūkstančio susirinku
siųjų miniai griausmingai plo
jant.

Senatorius Douglas savo trum
poje aiškioje kalboje įsakmiai 
pabrėžė, kokios problemos ir ko
kie pavojai mums visiems prieš 
akis stovi. Prieš akis stovi tarp
tautinės konferencijos sunkeny
bių kalnai. Atominio karo grės
mė yra ta, kad vienui viena 
branduolinė bomba gali sunai
kinti 15 milijonų žmonių. Tai 
siaubas, kurio visi visomis prie
monėmis nori išvengti. Tad ir 
JAV ir SSSR stengiasi surasti 
būdus susieti ir susitarti.

Šiandien SSSR kaikuriais at
vejais, kaip savo “sputnikais”, 
yra mus pralenkusi, o to pasė
koje ir pirmaeilių mūsų sąjun
gininkų tarpe Europoje neutra- 
lizmo tendencijos pradeda reik
štis. Tos tendencijos ryškiai pa
stebimos ir pačiose JAV, kur to
kie publicistai, kaip Walter Lipp
man viešai jas propaguoja. Va
žiuoti į konferenciją tinkamai 
nepasiruošus būtų labai pavojin
ga. Kaip SSSR elgiasi, jau esa
me patyrę iš Genevos, kurios pa
moka rodo, kad rusai gali net 
susitarti ir pasižadėti, ir savo 
sutartis ir pažadus tuojau pa
miršti, o kur jie yra prispiriami, 
kaip tai nusiginklavimo klausi
mais, jie paprastai pasitraukia.

Lietuvos byla yra ypatingai 
opi. Sovietai jau atvirai kal
ba apie esamą padėtį ir reika
lauja, kad jų pagrobtų ir paverg
tų kraštų klausimas visai nebū
tų keliamas, o pro Pabaltijo tau
tas būtų praeinama tylėjimu. 
Ir jie savo propagandą varo, va
ro net čia, pačiose Jungtinėse 
Valstybėse.
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Suglausdamas mūsų kovos irž 
Lietuvos išlaisvinimą pagrindi
nius punktus, senatorius primi
nė svarbiausius: pirma, kad esa
ma padėtis yra nelegali; antra, 
kad Pabaltijo yalst /b\i nepri
klausomybė turi būti atstatyta.

KMp pakopas į tą siek1 pats 
senatorius priminė savo 1954 
metais per JAV Senatą pravestą 
Liliu, kad Lietuvos ir k:tų Pa
baltijo. tautų į Sovietų Sąjungą 
smurtu inkorporavimas nebuvo, 
nėra ir ateityje reb is r.r'pažin
tas ir kad JAV vyriausybė savo 
pasižadėjimo laikysis. Ir svar
biausia, senato ius Douglas pa
brėžė, kad Pabaltijo teisinga by
la yra tas kylis, kuriuo turi bū
ti plaišinamas sovietų imperia
lizmas ir kad jis pats ateinan
čioje kongreso sesijoje iš naujo 
įneš vadinamąjį Laisvės Admi
nistracijos — Freedom Admi
nistration — amendmentą.
Vyskupo Carroll kalba

Vyskupas Carroll, padėkojęs 
už jam pareikštą nuoširdumą ir 
Amerikos Lietuvių Tarybai už 
pakvietimą, pirmais dviem lie
tuviškais žodžiais “Tautos Tary
ba” priminė, kaip prieš 40 metų 
Lietuvos atstovai pareiškė pa
sauliui, kad Lietuva nori būti 
laisva ir kaip to pasekmėje lie
tuvių tauta įėjo į laisvųjų tautų 
šeimą, ir kaip šiandien mūsų 
džiaugsmas tą sukaktį minint 
vėl yra persunktas skausmo, 
matant didelę tragediją, kuomet 
mūsų trys mažutės seselės Pa- 
balty vėl prislėgtos dar sunkes
nės vergijos, kur tautos kenčia 
po sovietų batu ir ištisos gen
tys likviduojamos ir deportuoja
mos. Aš abejoju, ar kuri kita 
tauta kada nors turėjo pergy
venti panašias tragedijas, kur

džiausią nelaimė (disaster)! Tie, 
kurie per Dievo malonę yra at
sidūrę laisvėje, privalo laikytis 
vienybės ir veikti glaudžiausioje 
vienybėje, kitaip gresia katas
trofa, perspėjo vyskupas.

šiandien Lietuvos vėliava ne
plevėsuoja nei Vilniuje, nei Kau
ne, bet ji laisvai plevėsuoja vi
soje Amerikoje. Ir tol, kol lais
vės žvakelė tebedega mūsų ir 
mūsų d augų širdyse ir namuo
se, jokia tamsa ilgai neviešpa
taus, ir laisvės diena sykį vėl iš
auš.

Tam galutinam aukščiausiam 
siekiui kalbėtojas kvietė visus 
pasišvęsti.

Vyskupui baigus kalbėti, dvi 
tautiškai pasirengusios mergai
tės ateitininkių vardu jam įtei
kė adresą, surašytą dideliame 
pergamente, ir, pirm. P. Gaučiui 
paraginus atsistoti, publika ge
radariui vyskupui sukėlė labai 
griausmingas ovacijas.

Po to buvo 10 minučių per- 
bos sekretorius, Dr. Antanas 
Rudokas perskaitė rezoliuciją, 
ku.ios santrauką jau paskelb
ta vakar Naujienose. Rezoliu
cija buvo vienbalsiai priimta.

Po tod buvo 10 minučių per
trauka, po kurios prasidėjo 

' antroji dalis, atlikta Dainavos 
ansamblio, sol. J. Liustikaitės,

Ateities šokėjų ir Alice Ste
phens ansamblio mergaičių 
kvarteto. (Apie šią dalį bus ry
toj). Minėjimas baigtas liet, 
evangelikų kum Anso Trakio 
malda ir Dainavos choro Lietu
viais esame mes gimę.

J. Pr-us
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• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue). 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad. 

nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 

Parūpina visokius draudimus — “insurance”.
Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 

senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanaliza
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.

Visuotuef mokėjome ankstus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME (VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION !
2555 Wiest 47th Street LAfavette 3-108^
B. R. PIETKIEWICZ prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr ir adv
Darbo valandos: pirrnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 

j penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

šimtai tūkstančių nekaltų žmo
nių skerdžiami ir gyvuliniais 
traukiniais deportuojami į su
naikinimą. Visa tai yra šiarpi 
tikrovė, pareiškė vyskupas.

Lietuvos nelaimė yra tuo ypa
tingai savotiška, kad ji yra vi
siškai, nutildyta, kad ne tik joks 
gyvas balsas iš ten nepasiekia 
pasaulio, bet net pačios marione
tinės Vyriausybės (žmonės ten 
neturi balso. Tauta, atskirta ge
ležine uždanga negali net laisvai 
išgirsti, kas jų labui yra daro
ma ir .visa jų viltis tenai vien 
Dievu pasitikėti.

Vyskupas Carroll pareiškė, 
kad mes čia,, šianae krašte, kaip 
laisvos šalies laisvi piliečiai ga
lime ir turime veikti, Lietuvai 
gelbėti. Priminęs, kaip JAV 
1921 m* liepos 28 d. pirmosios 
Lietuvą pripažino, kaip nepri
klausomą valstybę ir pakarto
tinai pabrėžė, kad to pripažini
mo neatšaukė ir neatšauks, kaip 
tūkstančiams lietuvių tremtinių 
ir pabėgėlių1 buvo atidarytos du
rys į JAV ir kaip bene 25,000 
lietuvių yra pagelbėjusi NCW- 
CL (National Catholic Welfare 
League), jis pasidžiaugė glau
džiu bendradarbiavimu su Baltu, 
su kuriuo esą suteikta tokios ar 
kitokios medžiaginės pagalbos 
apie 50,000 lietuvių tremtinių.

Jungtinių Valstybių žmonės 
mėgsta tautą, kuri kovoja už 
tuos pačius principus, kuriuos 
jie patys išpažįsta, todėl jie ne
pamirš ir jūsų tautos kančių. 
Už laisvę ir krikščionišką civi
lizaciją!

Ypatingai garbingas kalbėto
jas pabrėžė reikalą, kad lietu
viai patys savo tarpe laikytųsi 
vieningai. Bet koks vieningumo 
jūsų tarpe paįrimas būtų di-

IS TOLI IR ARTI ■
(ffaujidide/i frofai-pfaujausi'fausįymo (rankiotu ~ 

’ cSįįfŲ mefųpūfyn'mas;rsąžiningaspatarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%/ 36,?/^/ 5—9209

PRADEK TAUPYTI Š1ANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

iBRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....... $ 12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road TeL SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas:

EILĖRAŠČIAI
Dr. S. Aliūnas, VALERIONO LA

SAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.00
Jurgis Blekaitis, VARDAI VANDE

NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p. 
Kaina ........................................ $1.50

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p. 
Kaina ........................................ $1.50

Jurgis Baltrušaitis — žemės Pako
pos, Elegijos, giesmės, poemos. Iš 
rusų kalbos vertė J. Valaitis.
158 psl......................................... $1.00

Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. 
Eilėraščiai 86 p................... ..... $2 00

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

Leonardas Žitkevičius. Daiktai ir 
nuorūkos. Lyrinės ironijos. 46 pusi. 
Kaina ......................   $1.00

Antanas Venys—Geležiniai Žiedai. 
Eilėraščiai. 60 psl..................... $1.00

Mykolas Vaitkus — Aukso Ruduo. 
Eilėraščiai. 120 psl..................... $1.25

L. Žitkevičius—Saulutė Debesėliuos. 
Eilėraščiai jaunimui. 63 psl...... $1.50

L. Žitkevičius. Saulutė Debesėliuos. 
Eilėraščiai. 63 psl..................... $1.50

Jurgis Jankus. Po raganos kirviu.
102 psl.............................. L....... $1.50

Kazys Binkis. Baltasis vilkas. $1.00
N. Butkienė — Velykų

; pasakos .................................... $1.00
Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 

nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00
Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 

eburgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.
Vytė Nemunėlis. “Pietų 

vėjelis .............................  $1.00
Pranas Imsrys, Vilkas meškerio

tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl............ ......  35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ........................................ 65c.

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl..........................................  $1-00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ................................ $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal
čikonio vertimas. Švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ .................................r. $1,50

Haufo pasakos. Aleksandrijos šei- 
kas ir jo vergai. 94 psl............. $1.25

Vaikų Knygelė — Vysk. Mdt. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl............................................... $1.80

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl...........................  .. $1.25

Anderseno Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl........................ $2.00

A. Benderius. Lietuva, kraštas-gy- 
ventojai-kultūra. 182 psl.......... $2.75

A. Giedrius. Kelionė i Lietuvą.
Pulgis Andriušis. Vabalų vestuvės. 

24 psl.............................................. 25c.
Z. Kolba. Daili saulutė. 40 psl., 

iliustruota...................................... 50c.
30 psl., iliustruota.......... .............  50c.

Bale Voverytė. Viltrakių vaikai.
112 psl., iliustruota..................... $1.40

A. Giedrius. Tėvelių pasakos.
59 psl., iliustruota...................... 25c.

A. Krausas. Gyvulių draugas.
32 psl., iliustruota........................ 25c.

Teta Rūta. Gintaro pasaka. 14 psl., 
iliustruota...................................... 25c.

Stasys Džiugas. Kiškučio vardinės. 
Eilėraščiai. VI. Stančikaitės iliustruo
ta. 58 psl.................................... $1.50

ĮVAIRŪS RAŠTAI
V. Andriukaitytė JAUNAI INTELI

GENTEI. Apsirengimo kosmetikos ir 
gražaus elgesio menas. 108 psl. $1.25

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl......... ...............................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ................................ $3.00

CHICAGOS LIET. METRAŠTIS, 
gausiai iliustruotas, didelio formato, 
aprašo visokiausią lietuvišką veiklą 
ir veikėjus. 244 psl. Kaina ....... $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ......... .. $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl....................  $1.00

A. Lalis lietuviškai angliškas ir 
angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00 
Mįslių Knyga. Virš 1,000 mįslių su 

paaiškinimais. 162 psl................. $1.00
NAUJIENOS,
1739 S. Halstedt St.,

Chicago 8, Hl.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 Iki 8, antradienį Ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8. 
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 Iki 2 valandos po ploty.
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Subscription Rates;
k £hteąga $13.00 per year, $7.00 per 
Įjt nicuthr. $4.00 per 3 months. In 
>the> UsA localities and Canada $11 
jer year- $6.00 per six months. $3.50 
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Kitoje JAV vietose ir Kanadoj 
metams _  $11.00
pusei metų ......  6.00
trim mėnesiams ----------- 3.50
vienam mėnesiui ----------- 1.25

Užąięniuose
metams ________________ $14.00
pusei metų ______  7.00
vienam mėn. ...._____    1.507 cent; per copy, 10c. on Saturday

Pienraščio kainos:
Ncagoje 

•jetams --  $13.00
pu’ei metų_____________ 7.00
Tim mėnesiams____________4.00
rienan mėnesiui _______ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Mone? 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

natoriai, kongresmanai ir gubernatoriai) socialinio sau
gumo įstatymas buvo gerokai pakeistas ir senatvės pen
sijos padidintos. Padariny jau pernai į fondą įplaukė 
mažiau, negu buvo išmokėta senatvės pensijoms (o išmo
kėta buvo apie 8 bilijonai dolerių). Apskaičiuojama, kad 
1959 m. gale senatvės pensijų fonde bebus tik $21,300,- 
000,000.

Jeigu metai iš metų fondas turės pakelti deficitą, tai 
kaip ilgai jis galės operuoti?

Tai klausimas, kuris verčia daugelį susirūpinti. Tiesa, 
yra numatomos didesnės pajamos, nes socialinio saugu
mo mokesčiai automatiškai kils pagal priimtą įstatymą, 
ir 1975 m. jau bus nuo kiekvieno dolerio mokama S'/įcen- 
to vietoje 41/į kaip dabar kad mokama. Tačiau manoma, 
jog ir tų padidintų mokesčių nepakaks tam, kad fondas 
galėtų tinkamai verstis. Todėl jau kalbama, kad kongre
sas dar šiais metais gali nustatyti naują kvotą mokesčių 
sumai. Dabar, kaip jau buvo minėta, socialinio saugumo 
mokesčiai yra imami nuo $4,200 ar mažiau asmens už
dirbamos sumos. Jei asmuo daugiau uždirba, tai jis mi
nėtų mokesčių nemoka už tą sumą, kuri viršija $4,200. Tą 
mokesčiais apdedamą sumą numatoma padidinti net iki 
$4,800, ypač tuo atveju, jei bus padidintos senatvės pen
sijos.

Senatvės pensijos
Šių metų rudenį visoje eilėje steitų įvyks senatorių, 

kongresmanų ir gubernatorių rinkimai. Ir kaip papras
tai, prieš tokius svarbius rinkimus, lyg iš gausybės rago, 
pasipila visokiausi sumanymai, kurių vienas iš svarbiau
sių tikslų yra pasigerinti didesniam ar mažesniam skai
čiui balsuotojų. Tais pasiūlymais bandoma patraukti 
vieną ar kitą grupę gyventojų, kad jie remtų tuos kandi
datus, kurie stoja už tų pasiūlymų įgyvendinimą.

Amerikoje dabar priskaitoma apie 14 milijonų žmonių, 
kurie jau yra sulaukę 65 ar daugiau metų amžiaus. Iš jų 
apie 10 milijonų gauna senatvės pensijas. Vadinasi, pen
sininkai jau sudaro tokį skaičių, su kuriuo kandidatams 
į įvairias valdines vietas (o ypač kongresą ir senatą) 
tenka rimtai skaitytis. Kai kuriais atvejais jų balsai gali 
nulemti rinkimus, atseit, prisidėti prie kandidatuojamų 
asmenų išrinkimo arba pralaimėjimo.

Nieko tad nuostabaus, kad jau dabar kongrese ir se
nate yra per šimtą įvairiausių pasiūlymų (bilių), kurie 
siekiasi pataisyti ir pagerinti socialinio saugumo įstaty
mą. Tie pasiūlymai daugiausia susiveda prie to, kad se
natvės pensijos būtų padidintos. Dabartiniu laiku di
džiausia pensija, kokią pensininkas (pavienis) gali gauti, 
yra $108.50 per mėnesį. Pensininkas drauge su žmona 
gali gauti daugiausia $162.80 per mėnesį. Kai kurie įneš
ti biliai siūlo pridėti dar maždaug dešimt dolerių per 
mėnesį.

Sprendžiant iš praeities, galima tikėtis, jog ir dabarti
nis kongresas bandys, daugiau ar mažiau, pasigerinti 
pensininkams ir vieną kitą dolerį jiems primesti. Tačiau, 
jei pensijos bus didinamos, tai teks ieškoti šaltinių ir pen
sijų fondui padidinti.

Kaip žinia, senatvės pensijų fondas yra sudaromas iš 
tų mokesčių, kuriuos moka darbininkai ir darbdaviai. 
Nuo kiekvieno uždirbto dolerio dirbtuvėje, įmonėje ar 
kurioje kitoje įstaigoje socialinio saugumo mokesčiais 
yra imama puspenkto cento. Pusę to (atseit, 2X cento) 
sumoka darbininkas, o kitą pusę darbdavys (farmeriai 
ir laisvos profesijos asmenys tuos mokesčius patys mo
ka). Vienok tie socialinio saugumo mokesčiai yra imami 
tįk nuo $4,200. Vadinasi, jeigu asmuo per metus uždirba 
$5,000, tai minėtus mokesčius jis turi mokėt tik už $4,200, 
o ne už visą sumą. Tokiu būdu 800 dolerių yra paliuosuo- 
jami nuo mokesčių. Nežiūrint to, kiek asmuo uždirba, 
socialinio saugumo mokesčius jis temoka tik už tą sumą, 
kuri neviršija $4,200.

Iš minėtų mokesčių (pirmiau jie buvo mažesni) ir yra 
sudarytas senatvės pensijų fondas, kuriame 1956 metų 
gale buvo maždaug $22,500,000,000. Iki to laiko fondas 
pamažu augo ir galėjo išsiversti be deficito: išmokėjimai 
nebuvo didesni, negu pajamos. Bet 1956 m. (o tai buvo 
irgi rinkiminiai metai: buvo renkamas prezidentas, se

POLEMIKA IR KRITIKA

Atsakymas V. Meškauskui
(Žiūr. “Nauj.” vas. 17 d.)

Nesutikdamas su mūsų nuo
mone, kad demokratinė Lie
tuvos vyriausybė nebūtų taip 
negarbingai kapituliavusi 
prieš bolševizmą, kaip kapi
tuliavo vadistinis Smetonos 
režimas, Vytautas Meškauskas 
kartoja savo senąją mintį, jog 
Lietuva dar iš viso nebuvusi 
demokratijai pribrendusi.

Šiai savo minčiai paremti 
jisai paduoda keletą faktų, 
liudijančių, kad tik Lietuvos 
socialdemokratai pasirodė esą 
ištikimi demokratijos princi
pams, o kitos dvi politinės 
partijos, vai. liaudininkai ir 
kr. demokratai, savo noru nu
silenkė okupantams bei jų 
tarnams: juos sveikino ir ėjo 
jiems tarnauti arba siūlėsi į 
talką. Bet, esą, socialdemo
kratų partija neskaitlinga.

Negalima sakyti, kad šis V. 
Meškausko argumentas neturi 
pagrindo. Juk ir 1918 m. tik 
socialdemokratai griežčiausiai 
kovojo už tai, kad Lietuva bū
tų nepriklausoma ir kad Ne
priklausomybės Deklaracijoj 
būtų pasakyta, jog Lietuvos 
valstybės santvarką nustatys 
demokratiniu būdu išrinktas 
Lietuvos Steigiamasis Seimas. 
Tik socialdemokratai paskui 
tvirtai kovojo prieš urachiz- 
mą. Jie anksčiau už kitus bu
vo pradėję veikti politikoje ir 
turėjo aiškią programą.

Tačiau V. Meškauskas už
miršta, kad Lietuvos socialde
mokratai, nors ir neskaitlingi, 
tas kovas laimėjo. Mat, juos 
rėmė plačioji Lietuvos liaudis. 
Jiems stojo į talką ir demo
kratai, vėliau susiorganizavę 
į vai. liaudininkų partiją, ku

ri 1926 m. rinkimuose jau pa
sirodė esanti stipresnė už 
krikščionis demokratus.

Socialdemokratai nepri
klausomoje Lietuvoje vadova
vo daugumai darbininkų mie
stuose ir ' žymiai daliai so
džiaus darbininkų. Vai. liau
dininkai vadovavo, jei ne dau- 

■ gumai, tai labai stambiai da
liai ūkininkų. Lietuvos inteli
gentija taip pat buvo palinku
si daugiau kairiųjų partijų 
pusėn, negu dešiniųjų.

Tad negalima sakyti, kad 
demokratijos jėgos Lietuvoje 
buvo menkos. Faktiškai, kai 
Žemės Reforma sulikvidąvo 
bajorų ir dvarininkų luomą, 
tai visa lietuvių tauta pasida
rė demokratiška, ir jokiai ki
tai santvarkai, kaip tik demo
kratinei, nebeliko joje pagrin
do.

1926 m. perversmas anaip
tol nebuvo neišvengiamas. Ji
sai įvyko dėl įvairių priežas
čių, bet svarbiausios jų buvo 
dvi: 1) demokratinių partijų 
vadams trūko patyrimo, kaip 
kraštą valdyti ir kaip apsisau- 
got nuo pasalingų vidaus prie
šų; 2) Lietuvos liaudis — dar
bininkai ir ūkininkai — dar 
nebuvo suspėję kaip reikiant 
susiorganizuoti ir nebuvo iš
mokę kovoti už savo reikalus. 
Pustuzinis nepriklausomo gy
venimo metų buvo tam per 
trumpas laikas.

Būtų buvę kas kita, jei Lie
tuvos žmonės būtų galėję pa
gyventi demokratinėje san
tvarkoje dar 14 metų: būtų 
laisvai švietęsi, svarstę savo 
reikalus, veikę politikoje. Nu
sikratę svetiniu jungu ir “sa
vais despotais” (anot Povilo 
Višinskio), lietuviai sparčia1

progresavo ir iki 1940 metų 
jie galėjo intelektuališkai bei 
politiškai subręsti daugiau, 
negu būdami priespaudoj, per 
šimtmetį.

Deja, šita proga jiems buvo 
išplėšta smurtu 1926 m. gruo
džio 17-os naktį!

V. Meškauskas daro stambią tos kapinėse. Valstybės operoj 
klaidą visai ignoruodamas to jis dainavo antraeiles ir tre-
nelemto perversmo moralines čiaeiles partijas, bet labiau- 
pasėkas. Juk Lietuvos žmo- šiai atsižymėjo vaidindamas 
nėms, tikėjusiems, kad savo daktarą Bartolo operoje Sevi-
nepriklausomoj valstybėj jie 
bus ne vergai arba pastumdė
liai, o laisvi piliečiai ir krašto 
šeimininkai, — buvo kaip ba
sliu smogta per galvą, kai jie 
pamatė, kad jų išrinktoji val
džia nuversta ir “Dievo Visa
galinčio vardu” paskelbtoji 
Respublikos Konstitucija 
trempiama į purvą! Kuo jie, 
po šito žiauraus valstybės su
krėtimo, begalėjo pasitikėti?

O paskui tie 14 vadizmo me
tų. Kruvinos egzekucijos Tau
ragėje; kalėjimai ir koncen
tracijos stovyklos; streikuo
jančių ūkininkų šaudymai. 
Betkokios visuomeninės ini
ciatyvos slopinimas.

Ak, tiesa, ta diktatūra nebu
vo totalitarinė, kaip Stalino. 
Bet yra didžiausia klaida ma
nyti, kad ji nepadarė žalos. 
Paties V. Meškausko paduoti 
faktai rodo, kad, “tautos va
do” režimui sugriuvus, Lietu
vos žmonės nesugebėjo nei su
sivokti, kas aplink juos deda
si, nei sutartinai veikti mirti
no pavojaus akivaizdoje.

Ne tik paprasti žmonės, bet 
ir jų vadai, seni visuomenės 
veikėjai! Jie džiaugėsi, išsiva
davę iš nelaisvės, ir daugelis 
jų net sveikino atėjusį iš rytų 
banditą. įsivaizduodami, kad 
tai jų išgelbėtojas ir draugas.

Tai, nelyginant, kaip žmo
gus, ilgą laiką išbuvęs tamsia
me skiepe, staiga išeina švie
son ir bijo pasitikėti savo aki
mis, kol vėl neįpranta jas var
toti.

Darosi koktu, skaitant Meš
kausko suminėtus epizodus. 
Bet argi taip svarbu, kad visa 
eilė jo įvardintų asmenų elsė- 
si, švelniai sakant, neišmin- mas pasireiškia tiktai žmony- pirm. Veronika Minalgo, vice- 
tingai ir negarbingai? Juosto- se, kurie yra laisvi ir brangi- pirm. Birutė Stoškus, sękret.
kiais pavertė tos sąlygos ir ta 
atmosfera, kurioje jie buvo iš
gyvenę 14 metų! Kai kurie jų, 
beje, buvo patys savo ranko
mis prisidėję prie tų slegian
čių ir demoralizuojančių sąly
gų sudarymo ir tuo būdu bu
vo savo nusikaltimo auka.

Bet lai anaiptol neįrodo, 
kad visi, kurie 1940 m. vergiš
kai lenkėsi prieš Maskvos ag
resorių bei jo samdinius, būtų 
elgęsi tokiu pat būdu, jei Lie
tuva per visą nepriklausomy
bės laikotarpį būtų turėjusi 
demokratinę santvarką.

Galima net abejoti, ar Rusi
jos bolševikai būtų drįsę atvi
rai pulti Lietuvą, jei jie būtų 
matę visos tautos pasiryžimą

Athol, Mass
— Vladas Puškorius, buvęs 

Kauno Operos ilgametis solis- 
tas-bosas, kilęs iš Palangos, 
sausio 27 d. mirė Athol, Mass, 
ir sausio 30 d. palaidotas vie- 

lijos kirpėjas. Buvo griežtas 
žemaitis, nuoširdus žmogus ir 
aistringas meškeriotojas. Pas
taruoju metu vargoninkavo 
Athol, Mass, lietuvių parapi
joje. Vladas Puškorius buvo 
Vokietijoj statytos operos Se
vilijos kirpėjas vienas svar
biųjų dalyvių.

Brockton, Mass.
— Kęstutis Keblys, 1955 m. 

baigęs chemijos mokslus gar
bės laipsniu Northeastern 
universitete, Bostone ir ROTC 
karo mokslus leitenanto laip
sniu Purdue universitete, La
fayette, Ind., dvejus metus 
asistentavęs ir 1957 m. birželio 
2 d. chemijos srity įsigijęs ma
gistro laipsnį, atlikęs 6 mėn. 
karo tarnybą, su savo žmona 
Vitalija, taip pat baigusia au
kštuosius chemijos mokslus 
1956 m. Baltimorėje, NĮd., ir 
sūneliu Vvtautuku tris savai
tes atostogavo pas savo tėve
lius Brocktone. Čia praleido 
ir Kalėdų šventes. Dabar ap
sigyveno Detroite, Mieli, ir 
dirba savo specialvbėje.

— Dr. Steponas Jodelis, grį
žęs iš Vak. Vokietijos, kur jis 
užbaigė medicinos studijas, 
įstojo į Roger Williams Gene
ral Hospital, Providence, R. L, 
atlikti interne stažą. Gydytojo 
mokslą jis pradėjo Lietuvoje 
pirm įsibraunant į ją sovie
tams. Dr. St. Jodelio tėvai ir 
sesuo gyvena Brockton, Mass.

pn.

ginti savo laisvę iki paskutinio 
lašo kraujo! O toks pasiryži-

na savo laisvę!
Galima su V. Meškausku 

svajoti apie “demokratiją, 
pražydusią visu grožiu”; ją 
pasiekti gal, iš tiesų, reikės 
šimtmečių. Bet kol kas Lietu
vai pakaktų nors ir netobu
los, tik apygerės demokratijos. 
Tokią demokratiją lietuviai 
sugebėjo įkurti 1920 m., ir jie 
būtų sugebėję ją išlaikyti, jei 
būtų daugiau išmanę — jie ir 
dauguma jų vadų.

“V.” Redakcija

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos”, teikia.

Providence, R. I.
— Rhode Island gubernato

riaus Dennis J. Roberts priva
tinis sekretorius yra Jonas Zu- 
romskas. Jo tėvas turi valgo
mųjų daiktų krautuvę Paw
tucket. Jis parduoda lietuviš
kus sūrius iš Michigan valsti
jos, duoną iš Brockton, Mass., 
o lietuviškas dešras pats ga
mina.

— Kazys Cyronak, veiklus 
narys lietuviškose organizaci
jose, išvyksta į Dėdės Šamo 
tarnybą aviacijos korpuse, 
Texas valstijoje.

— Fritz Barziliauskas žino
mas sporto srity Yale Univer
siteto futbolo komandos ins
truktorius, buvo pakviestas 
svarbiausiu kalbėtoju Yale 
Alumni Association Rhode Is
land sueigoj, kuri įvyko Meno 
klube, Providence, R. L F. 
Barziliauskas kadaise žaidė 
su Yale futbolo komanda ir 
1946 m. buvo priskirtas prie 
geriausių futbolininkų Ameri
koj. Pereito karo metu jis bu
vo apdovanotas medaliais, 
kaipo didžiųjų oro tvirtovių— 
B-29 vairuotojas - pilotas.

— Įtakingas Providence, R. 
I. gyventojas Victor Mathien, 
pats būdamas prancūzas, nuo
širdžiai rūpinasi Lietuvos rei
kalais ir kiekvieni metai dėka 
jo pastangų išgaunamos iš 
Rhode Islands gubernatoriaus 
specialės proklamacijos Va
sario 16 d. šventei. Vasario 14 
d. minėtas V. Mathien, lydi
mas ponios Birutės Stoškus, 
aplankė Rhode Island guber
natorių Dennis J. Roberts, pri
imti tokią proklamaciją. Tos 
šventės paminėjimu rūpinosi 
vietinių lietuvių organizacijų 

; atstovai.
z— Adomas Zadeckas, 10 Al

ma St., Providence, R.I., mirė 
sausio 27 d. savo namuose, pa
laidotas vietinėse kapinėse 
sausio 30 diena. Paliko žmoną 
Patriciją ir dvi dukras — Mal
viną ir Helen.

— Lietuvos Vyčių 103 kuo
pa įvesdino tokią Valdybą:

Barbora Cyronak, ižd. Vero
nika Mathien. pn.

LALIO V
yra standartinis Amerikos lJ>n. 
vių žodynas. Geresnio anglų sė
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk—i dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuviską ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas J^ais bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

STASYS JUŠKĖNAS

1940 m. bolševikmetis 
Zarasuose

(Atsiminimų nuotrupėlės)

Dvi 
bylos buvusios sudarytos, bet tas buvę 
padaryta reikalaujant kitiems^ Skunde 
nurodė net 6 asmenis, kurie menamai 
skundę komunistus. Apie mėnesį laiko jo 
skundas išgulėjo stalčiuje. Jam asmeniš
kai atvykus skundo reikalu pasiteirauti, 
registratorė pradėjo barti ir prašyti, kad 
jis skundą atsiimtų. Ilgokai galvą nulei
dęs pastovėjo, bet skundą atsiėmė.

Visiems buvo aišku, kad skundai buyo 
duodami pykčio įkarštyje ir daugumoje 
melagingi. Bet ar įtikinsi bolševikinius 
banditus. Juk jie tik ir laukia tokių skun
dų. Dar ir dabar pagalvoju, kas būtų bu
vę, jeigu tuo laiku apskrities viršininko 
štabe būtų dirbęs fanatiškas bolševikėlis.

Tarp daugumos skundų bei prašymų 
buvo ir gana pamatuotų ir rimtų skundų 
bei prašymų. Pavyzdžiui, ūkininkas Rim
ša iš Smalvų valsčiaus paduotame pra
šyme rašė, kad jis turįs virš 20 ha. žemės. 
Samdęs berną ir mergą. Apylinkės rusai 
įkurstę samdinius mesti darbus pas buo
žę. Abu pačiame darbymetyje pametę. 

darbą. Turįs mažus vaikus, žmona serga. 
Dabar jam tie patys rusai įsakinėja laiku 
apdirbti laukus ir į.sėti i;ųgiųs. Jis vienas 
jokiu būdu nepajėgiąs laukų apdirbti. 
Prašo palikti jam 5 ha žemės, o kitą že
mę jis sutinkąs savanoriškai atiduoti liau
dies sūnums bei dukroms.

Ūkininkas Simanavičius iš Smalvų vals
čiaus paduotame prašyme pažymėjo, kad 
pas jį dirbęs giminaitis. Rusai broliai 
Sačniovai įsakę giminaičiui pas jį nedrb- 
ti. Jis nepaklausęs. Vieną rytą laukuose 
giminaitis buvo rastas peiliais subadytas. 
Prašo pusę jo žemės pervesti liaudžiai. 
Šis ūkininkas taip pat turėjo 20 ha. žemės. 
Dėl jo giminaičio nužudymo liaudies mi
licija skundo nepriėmusi. Sklido gandai 
ir, rodos, buvo teisingi, kad tą darbą at
liko tie patys Sačniovai. Bet juk Sačnio
vai buvo komunistų partijos aktyvistai.

Vėl ūkininkas Pupeikis (Antazavės val
sčiaus, tuo laiku buvusio švietimo minis- 
terio tėvas) įteikė prašymą, prašydamas, 
kad jo ūky būtų įsteigtas kolchozas (ma
tyti, taip pat darbininkai buvo pabėgę). 
Kadangi tuo laiku žemės ūkio ministerio 
Mickio buvo išleistas įsakas, kad kolcho
zai Lietuvoje nebus steigiami, o asmens 
skleidžiu gandus apie kolchozų steigimą 
būsią baudžiami, Pupeikis skundą atsiė
mė.

Vieną antradienį (antradieniais Zara

suose vykdavo turgui) į įstaigą atbėgo su 
prašymu Aukštakalnio kaimo Smalvų val
sčiaus ūkininkai Čižikas ir Labutis. Pra
šymą buvo pasirašę net trijų kaimų ūki
ninkai Jie savo skunde skundėsi, kad jie 
tiesiog negalį dirbti laukų. Esą kiekvieną 
dieną vienas, du, o kartais ir trys propa
gandistai — vietiniai ruseliai atsilanko vis 
ragindami atlikti greičau laukų darbus. 
Veną rytą vienas propagandistas jaunas 
ruselis sušaukęs viso kaimo ūkininkus ir 
įsakęs greičiau dirbti laukus ir nepamirš
ti apsėti žiemkenčiais. Per pietus antras 
vėl sušaukė ūkininkus ir ragino greičiau 
dirbti. Pavakariais atėjo trečias ir vėl vi
sus ūkininkus surinkęs davinėjo įvairius 
nurodymus. Jų didžiausiam nustebimui 
vieną dieną atvyko net prekybininkė žydė 
(jaunoji Liochmanienė). Jos tikra pavar
dė Glickmanienė iš Zarasų ir kelias va
landas sutrukdžiusi darbą, aiškindama 
apie sėją ir laukų darbus. Pabaigoje pra
šymo prašo apskrities viršininką, kad su
draustų propagandistus ir netrukdytų 
darbų. Kur reikia sėti, kaip reikia laukų 
darbus atlikti, — jie patys geriau žino. 
Apskrities viršininkas, paėmęs prašymą 
paaiškino, kad jis propagandistų nesiun- 
čįąs ir nieko apie tai nežinąs. Pažądėjo 
padaryti žygius, kad tokie dalykai nesi- 
kartotų.

Kas liečia ūkininkus ir jų žemių perlei

dimą “liaudžiai”, reikia nepamiršti, kad 
ūkininkas prie žemės buvo prisirišęs, ir 
net dėl kelių pėdų žemės didžiausi ginčai 
eidavo. Dabar pamatę, kad anksčiau ar 
vėliau vistiek jų žemė bus nusavinta “sa
vanoriškai liaudžiai”, ją atidavinėjo. Iš 
karto tokių ūkininkų pavardės buvo skel
biamos laikraščiuose, ir jie patys buvo 
priskaitomi prie liaudies sūnų. Bet vėliau 
pamatę, kad žemės fondas pradėjo didė
ti, o norinčių gauti 10 ha. žemės neatsiran
da, bolševikai ne tik jų pavardžių neskel
bė laikraščiuose, bet ir juos pačius pradė
jo buožėmis ir sabotažnikais vadinti.

Pavardžių keitėjai
Kai kurie vietiniai rusai (rečiau žydai) 

pradėjo reikalauti, kad jų pavardės do
kumentuose būtų rašomos pagal rusų kal
bos transkripciją. Kadangi kompartija 
tam tikrais sumetimais tam nepritarė, tai 
pastarieji nusiramino. Pasitaikydavo, kad 

j vienas kitas ir lietuvis bandė keisti pa
vardę. Pavardės galūnę “vičius” ar “aus- 
kas” keitė į “yič” ar “ovski”, rečiau į “ov”. 
Iš lietuvių tarpo buvo labai retas reiški
nys, bet pąsjtąikydavo. Vieną kartą iš 
Kaupo buvo gąu.(a telefonograma, kad 
būtų pranešta gyvenančiam Antazavės 
vąlsęįuje gyvęptojui Semionui Lavrentie- 
yičįųi Borp.dai atvykti į Kauną. Jis esąs 
priimtas į policijos tarnybą. Sekretoriaus 

pavestas telefonogramą perdaviau Anta
zavės valsčiaus viršaičiui. Vos priėmęs te
lefonogramą, valsčiaus sekretorius prane
šė, kad tokios pavardės visame Antaza
vės valsčiuje nėra. Jiems buvęs tuo reika
lu atsiųstas iš Kauno raštas. Jie į raštą 
atsakę neigiamai. Dar paskambinau į po
liciją. Policija taip pat pasakė, kad toks 
asmuo nežinomas.

Savaitei laiko po šio įvykio praslinkus, 
dar prieš 8 valandą ryto (8 vai. įstaigoje 
prasidėdavo darbas), esant raštinėje man 
ir sekretoriui, įbėga aukštas randuotu 
veidu, apžėlęs barzda žmogus. Net nepa
sisveikinęs pradeda rėkauti, vadindamas 
visus liaudies priešais ir sabotažnikais. 
Dideliu kumščiu trenkė į stalą ir reikala
vo pasiaiškinti, kodėl nebuvo jam praneš
ta apie tarnybą. Matyli sekretorius apie jį 
daug ką žinojo. Paprašė atsisėsti ir, paė
męs plunksnakotį bei popieriaus įapą, 
pradėjo ramiai kalbėti. Ot, ot, mielas 
drauge, gerai, kad čia atvykai. Aš tuos gy
vates liaudies priešus ir įvairius sabotaž- 
nikus sutvarkysiu. Aš jiems parodysiu. 
Aš juos visus kur baltos meškos žiemavo- 
ja pasiųsiu, žinau, daug tokių yra, kurie 
prie Smetonos už vagystes ir muštynes 
retai iš kalėjimo išeidavo, o dabąr liau
dies valdžiai atsiradus, net pavardes pa
keitė. Duokš, drauge, pasą, aš viską su
tvarkysiu.
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ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psi....... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl................ $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.?....... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrines apysakos. 102 psl..........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl............  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl......  $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl........................  $2.60

Bromus Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELE, Apysaka. 154 p..............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl......  $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONES. Romanas. 266 p.......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl........... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl........................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. 1 dalis. 
324 puslapių ............................... $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl............................................ $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ..........................  $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ...........  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 4&0 psl....................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.......................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULES TAKaS. 
Romanas. 418 p..........................  $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.............................................. $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.......................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl......................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELE ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl.................................. $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka. 
250 psl............................................ $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p.............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ....................................... $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.................................. $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ............................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras šįrvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl. ............................................... $2.

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl..................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.......................... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nus. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl........................  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl............................................ $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, H dalis. 258 psl.......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu-

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl........  $3.00
nas. 266 psl..................................  $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........................................... $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl.............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas...............................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis................................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
HI dalis ....................................... $2.00

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl........................... $1.75

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi.......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl........................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai...................................... $2-50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl............  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl.................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II
dalis. Romanas. 384 psl............ $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
ds. Romanas. 472 psl.................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl........... ....... $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
R dalis. Romanas. 437 psl..........  $4.00

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl.....................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................... $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl............ .............. $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ... ..............  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl.......................... $2,50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl.......................... $3.50

Antanas Škėma — šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl.......................... $2.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota .....................................  $2.00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.......................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.....................................  $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl. 
.........................................  $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................... $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
-Patria” ....................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyntu>, 
I-II dalis ..................................... $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ......................................... $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl.................................. $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl....................................................  $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m........................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl..............................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl......................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ...........................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ................... $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl......  25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..................................... $1.00
jos. 144 psl................................... $5.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl...................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl......... ......  $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ........................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ...............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ........................   $4.00
leidinys. 182 psl........................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ......................................... .... $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ....................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

MĖ. Trilogija. 174 p..................  $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl...........................................   $į.8O

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl.......... .......   $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ................... $2.00

Juozas Grišmanausikas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl........................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl........................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi..........................................  $2.00

J. Petraitis. Kaip jie mus sušaudė. 
221 psl............................................  $1.80

J. Petraitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bplševikais ir 
bermontininkais. 200 psl....... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl............................................  $2 00

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, H dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži
nimas. 184 psl..............................  $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, HI dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl...... $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl.............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

Atsilankykit arba siųskit money orderį nridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

G A R SIN KIT Ė S N A U JIE N O S E
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, 

šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Inžinierių spauda
Pastarajame Technikos žo

džio nr. 5 (spalis - lapkritis), 
1957 m. — inž. Jonas Rūgis 
nagrinėja temą — Relatyvu- 
mo teorija šių dienų klausi
muose. Dr. inž. Jurgis Gimbu
tas rašo apie Lietuvos kaimo 
ir kolchozų architektūrą. Tas 
pats autorius apie Lietuvos 
kaimą ir jo statybinius daly
kus yra daug rašęs ir kituose 
leidiniuose: Sėjoje, Darbe, L. 
Enciklopedijoje. Prof. S. Ko
lupaila rašo apie Neries tyri
nėjimus prieš 100 melų. V. 
Vintartas pateikia iš Techni
nių Terminų žodyno kartote
kos terminų. Technikinės ap
žvalgos ir veiklos skyriuose 
yra daug įdomios medžiagos, 
kurią dažnai panaudoja ir 
kiti bendrieji laikraščiai.

Lietuvos Jūrininkų S-gos 
Užsienyje skyriuje — Laivi
ninkystė ir žvejyba, kurį re
daguoja dr. A. P. Mažeika, ir
gi pateikia iš jūrininkystės 
terminų, šiame skyriuj to pa
ties autoriaus yra įdomus 
straipsnelis apie savojo —lie
tuviškojo — laivyno įsigijimą. 
Esą, tokiam laivynui augti ir 
plėtotis nereikia teritorijųs. 
Laivai šiuo tarpu galėtų plau-^ 
kioti po svetima vėliava. Per
sonalo ir šiaip specialistų be
veik susidarytų kokiai 6 laivų. 
Kai Lietuva bus išlaisvinta, 
laivyno buvimas būtų vienas 
iš ramsčių atstatant visą Lie
tuvos ūkį. Nagrinėjant, ar tu
rėtų lietuviai pinigų tokiam 
laivynui, išvedama, jog net ir 
per daug, jei tik kas įtikintų, 
kad apdrausto laivo vertybė 
yra nemažiau saugi, negu na
mo sausumoj, kad įdėti pini
gai dažnai būna pelningesni, 
negu kitur ir pagaliau — kad 
jūra yra daugiau ,negų šlapias 
vanduo.

Šį Tž numerį redagavo red
kolegijos nariai: prof. S.Kolu- 
paila ir K.Paukštys. 
puošia buv. Kauno 
rūmai, o dabartiniai Politech- 

Viršelį Chicagos 
Rotušės' da

nikos Instituto Penktieji Rū- New Yorke, K. Krulikui re-j 
mai. Dabar Technikos Žodis daguojanl, leidžiamas Inžinie- 
jau kuris laikas spausdinamas rių Metraštis, kurio sunkus 
gerame popieriuje ir ofsetiniu'darbas eina vis arčiau pabai- 
būdu, taip kad įmanoma len- gos. Nors šį svarbų darbą, 
gvai spausdinti brėžiniai ir su-! kaip istorinį Inžinierių Met- 
dėtingos formulės. Techn. re- rasti, inžinieriai galėtų išleisti 
daktorius yra J. Slabokas. j daug greičiau ir lengviau, jei-

Technikos Žodis, kuris eina gu jiems nerūpėtų ir kiti ben- 
nuo 1951 metų, yra buvęs mė- dri visuomeniniai, kultūriniai 
nesiniu, dvimėnesiniu, net ku- į reikalai. Tiek S-gos centras, t

Kiekvienas žino posaki: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors pą ežere,ih 'tarnamį ir daugelį panašių 
malonumų ?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

rį laiką trimėnesiniu, dabar 
ir vėl yra pasilikęs dvimėne- 
siniu žurnalu. Dėl įvairių pa
sikeitimų, 1957 metams už
baigti, šeštajam numeriui liko 
tik vienas gruodžio mėn. Už 
šį mėnesį šiomis dienomis iš
eina 1957 m. šeštasis numeris, 
kurio išleidimas užsidelsęs dėl 
spaudos technikinių priežas
čių. Gi šių metui 1-sis nr. žada 
pasirodyt vasario mėn. pabai
goje.

Amerikos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų S-gos Chica
gos sk. Techn. Spaudos sekci
jos leidžiamas Technikos Žo
dis dar pasižymi tuo, jog jam 
telkiama medžiaga ir reda
guojamas talkos būdu, panu- 
meriui pasiskirstant. Jau yra 
išdirbtas darbo planas šiems, 
1958 metams: TŽ nr. 1 (50) . 
medžiagą telkia Chicagos sk., 
Tž nr. 2 (51) — New Yorko 
skyrius (iki kovo 1 d.) ir t.t. 
Redaktoriai numatyti iš ank
sto, lygiai taip, kaip ir Lietu
vių Enciklopedijai, kiekvie
nam paskiram numeriui reda
guoti. Toks talkos spaudos 
darbas įgalina daugiau ir ki
tus S-gos narius nešti šią ne
lengvą, bet reikšmingą, darbo 
naštą.

Dabartinę Techn. spaudos 
sekcijos vadovybę sudaro: G. 
J. Lazauskas — vadovas, J.Sa
kalas — pav., K. Paukštys — 
T; žodžio adm., J. Slabokas— 
pav. ir Tž techn. redaktorius, 
prof. S. Dirmantas — PLIAS į 
centro v-bos atstovas, V. Nau-į 
džius — Chicagos sk. v-bos* 
atstovas. 1957 m. redakcinėje• 
kolegijoje yra dirbę: V. Vin-! 
tarias, K. Kaunas, V. Bildušas, 
G. J. Lazauskas, K. Paukštys, 
prof. S’. Kolupaila, K. Burba., 
Už mėnesio bus šaukiamas vi-į 
suol. spaudos sekcijos susirin
kimas i d renkama vadovybė 
sekantiems darbo metams.

Inžinieriai dirba dar ir ki
tuose spaudos darbo baruose.

sk. valdyba priside- 
savo stambiomis lėšomis 

leisti prof. A.Varno “kryžius”.! 

tiek skyriai gausiai paremia 
lėšomis ir ne tiesioginiai su
rištus su jų profesija reikalus.

G. A-tis

Jei Dirbtiniai Dantys 
išklimba — nevarkite

Daugelis nešiojančių dirbtinius dantis tik
rai vargsta ir kenčia, nes plokštelės iškrinta, 
slysta ar kliba kaip tik tada, kai to neturėtų 
bųti. Nereikia gyventi su baime, kad šitaip 
gali atsitikti. Tik papurškite truputį FAS- 
TEETH, alkalinės (be rūgšties) pudros į sa
vo plokštelę. Dirbtiniai dantys laikysis tvir
čiau, ir pasijusite patogiau. Neprarugst/. Su
laiko “plokštelių kvapą”. Įsigykite bet kurioje 
vaistinėje.

EKBnBHKHISHBBHBBBBBBB
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/i) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
lis n s q a 11 s m bbbbbmbbb

Pirmą kartai
Amerikos kontinente 

statoma Gounod 
5 veiksmų opera

FAUSTAS
lietuvių kalba.

Operos spektakliai bus

Marijos mokyklos salėje, 
67th ir California Ave.

KOVO 15 d., 8 vai. vakaro,
KOVO 16 d., 3:30 vai. p. p. 

ir
KOVO 22 d., 8 vai. vakaro.

Kvietimai gaunami:
MARGINIUOSE,

2.511 W. 69th St. PR 8-4585.

KARVELIO PREKYBOJE,
3322 S. Halsted St. Y A 7-0677.

SAVRIMAVIČIAUS krautuvėje, 
4358 S. Fairfield, LA 3-6342.

Paštu užsakyti šiuo adresu: 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, 

7224 So. Rockwell Street, 
prisiunčiant čekį ir pažymint spek- 

; takli.
i

Kvietimų kainos:
Premjerai: 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 

( doleriu. Kitiems spektakliams — 
. 5.00, 4.00, 3.00 ir 2.00 dol. 
j Visos vietos numeruotos.

WNSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI F’

NUOLAIDA LIG 1/3
vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS ® TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1993 i

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį. pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
iR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pągal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2863 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaLi kasdien po pietų nuo 12—3.‘ 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad.. ketvirtad 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2’5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet., 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. X MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res. PR 6-2146
. DR. ELENA MILIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2.656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius, 
šeštadienį nuo 1 iki 4 vai. popiet.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. no pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
žeštad. 2-6 vai. po pietų.
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DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nędėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos; pirmad. ir kėtv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų; trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVI0IŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—-8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE; YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______  
S P. ŠILEIKIS, O. P. 
fijf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Val.j 9—4 ir 6—8." šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.j PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS-AKIŲ GYDYTOJAS

75 metp oafyrimas
Tei.: YArds "7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
?5fc WEST 35th STREET 

valandos nuc 10 iki z nuo 6 ikj 8. 
U eč. uždaryta Penkt. ir šešt. 10 — 2 
ai. oc metu. Aros susitarimą.

j Dr. Kazimieras
Wl MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operac-jos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai;

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Construction Co.
Atlieka statybos ptenavimo darLus 
gyvenamųjų ir prekybos pasMtų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave; 

CHICAGO 36, ILL.

įš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
( M O V I N G )

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, HUNOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas diena: parmadieni iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Lietuvių Prekybos Rūmai v &
minėjo Vasario 16 dieną

Vasario 12 d. vakare Da
riaus ir Girėno svetainėje įvy
ko mėnesinis Lithuanian 
Chamber of Commerce of Il
linois nariu susirinkimas. Rū
mu pirm. Stanley P. Balzekas 
atidarydamas susirinkimą į 
garbės prezidiumą pakvietė 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto (VLIKo) pirm. 
Dr. Antaną Trimaką, Lietuvos 
Konsulą Dr. Petrą Daužvardį 
ir Marijonų Namų viršininką 
kun. Antana Miciūną. S. Bal
zekas pasveikinęs susirinkimo 
dalyvius, kurių būta daugiau, 
k ai o 100 asm., perstatė naują 
Prekybos Rūmų valdybą 1958 
metams: pirm. S. P. Balzekas, 
viceoirmininkai: Felix A.Rau- 
donis, Dr. Joseph B. Jerome 
ir Julius Kuzas. Iždininkas 
Anton J.Valonis ir sekretorius 
Adolfas Baliūnas.

mas, o ypač žemės ūkis. Lie
tuvos įvestas piniginis viene
tas— litas — buvęs vienas iš. 
tvirčiausių valiutų Europoje. 
Tas viskas įvyko nepripuola- 
mai. Lietuvis per amžius myli 
laisvę ir visuomet jos ilgisi, 
nepaisant ar carų spaudžia
mas tėvynėje, ištremtas Sibire 
ar ir šiandien sovietinėje ver
gijoje.

Kai kam gali atrodyti, kad 
nedaug tėra vilčių Lietuvą vėl 
matyti laisva ir nepriklauso
ma, bet iš tikrųjų taip nėra. 
Sovietai pagrobę Lietuvą ir 

|! dar daugiau, kaip 100 milijo- 
i nų kitų Rytų Europos gyven
tojų, nepaisant viso jų vykdo
mo teroro 
dėlto yra 
ventoj ams 
vinti juos, 
t iškošė 
mokslus

Iš

einantis

ir priespaudos, vis 
verčiami tiems gy- 
duoti mokslą
Ir štai kad ir sovie-

mokyklose
jaunimas pradeda 

bolševikams sudaryti didžiau
si pavojų. Įvairūs bolševikiš
ki “marksizmai”, “leninizmai” 
nepajėgia užslopinti įgimto 
žmogui siekimo tiesos, laisvės, 
noro savarankiškai galvoti ir 
pažinti kas gera ir bloga. Pa
čių sovietų lavinami' jaunieji 
protai pradeda pirmieji atpa
žinti sovietiškąjį melą, prie
spaudą ir smurtą. Jie pradeda 
siekti tikrosios tiesos ir lais-

Dr. P. Daužvardžio kalba
Dr. Daužvardis savo trum

poj kalboj pasidžiaugė, kad 
biznieriai nepamiršta Lietu
vos reikalų, kasmet suruošda- 
mi Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimą. Kai tėvynė sve
timųjų pavergta, kiekvieno 
lietuvio pareiga rūpintis jos 
išlaisvinimu. Kiekvienas tau
tietis jam prieinamais keliais 
ir būdais turi kelti Lietuvos 
išlaisvinimo minti ir skleisti ją j sov7s.sos7 0 taip pa( įr

Lietuvos ateinančios žinios tą 
i padėtį patvirtina. Patys Krem
liaus valdovai turėjo pripa
žinti tuos faktus ir gelbėda
miesi nuo visuotinio nepasi
tenkinimo, daryti žmonėms 
tam tikrų nuolaidų, suteikti 
daugiau laisvių. Kad sovietiš
koj imperijoj ne viskas tvar
koj, rodo ir pastarųjų laikų 
Chruščevo ir Bulganino nepa
liaujamos pastangos kuo grei
čiausiai išgauti iš Vakarų, o 
ypač Amerikos status quo pri- 

Toks pripažinimas

kuo plačiausiai jam prieina-' 
moj srity. Kons. Dr.^Daužvar- 
dis pranešė, kad iš Chicagos 
mero Richard J. Daley yra ga-j 
ves kvietimą dalyvauti 1959 m. 
Chicago j rengiamoj Pasauli-; 
nėj parodoj. Jis ragina Lietu-j 
vių Prek. Rūmus imtis inicia-' 
tyvos suorganizuoti Lietuvą 
reprezentuojantį pavilijoną. 1

VLIKo Pirmininko
Dr. A. Trimako žodis

Rūmų sekr. A. Baliūnas per- 
statydamas Dr. A. Trihiaką pažinimą, 
pažymėjo, kad Lietuvos išlais-• sustiprintų Kremliaus valdovų 
vinimo organizacijai vadovau-; 
jas asmuo turi ilgametį , vals
tybinį ir diplomatinį patyri
mą. Baigęs studijas Prancūzi-j 
joj ir ten įsigijęs ekonomikos pasunkina mūsų kovą, nes lie- 
mokslų daktaro laipsnį, 
Trimakas ilgus metus ėjo at- kliautį 
sakomingas pareigas Lietuvos Tačiau vergija ir 
Užs. Reik. Ministerijoje. Jam paremta santvarka 
teko būti Lietuvos Pasiutiny- kys amžinai ir turės sugriūti, 
bės Švedijoje sekretorium. Už- Vilkas per radijo stotis Euro- 
mezgus dipl. santykius su len- poje kalba ir informuoja pa
kais — Dr. Trimakas buvo vergtoje tėvynėje, kas dedasi 
mūsų pasiuntinybės Varšuvoj laisvajame pasaulyje, palaiko 
patarėju, o vėliau Liet. Gener. mūsų pavergtų brolių viltį į 
Konsulu Vilniuje. Dr. Trima- laisvę. Dr. A. Trimakas baig-

padėtį ir padėtų jiems ilgiau 
išsilaikyti valdžioje. Bolševikų 
gan sėkmingai skleidžiama 
koegzistencijos propaganda

A.| tuviai turi vis daugiau pasi- 
savo pačių jėgomis, 

diktatūra 
neišsilai-

kas aktyviai dalyvauja Paver- damas kalbą kvietė visus Bė
gtųjų Tautų Sąjungoje, eida
mas lietuvių sekcijos vicepir-

tuvius į vieningą darbą 
Lietuvos išlaisvinimą.

už

mininko pareigas, o taip pat 
Europos Laisvės Komitete —I 
taip pat būdamas Lietuvos 
skyriaus vicepirmininku.

Dr. A. Trimakas prabilda
mas į susirinkusius pažymėjo,! 
kad minėdami Vasario 16 die
ną mes atžymime ne tik Ne
priklausomybės akto paskel
bimo 40 metų sukaktį, bet ir 
senosios prieš 700 metų įkur
tos galingos Lietuvos valsty
bės atstatymo faktą. 1918 m. 
vasario 16 d. Vilniuj Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo! 
aktą pasirašę keli vyrai buvę 
tikrieji karžygiai. Anuo metu 
Lietuvos padėtis buvo tamsi:

Lietuvių poetų kūrybos 
skaitymas

Aktorius Alfas Brinką labai 
įspūdingai paskaitė mūsų po
etų šiuos kūrinius: B. Braz
džionio “Šiaurės pašvaistė”, 
Antano Miškinio “Mūsų žemė” 
ir “Daina apie Lietuvą” bei 
Stasio Santvaro “Palikimo žo
džiai”. Daugelis čia gimusių 
lietuvių pirmą kartą išgirdę 
lietuvių poetų kūrybą gabaus 
aktoriaus interpretavime liko 
sužavėti.

Besisielojąs lietuviškais rei
kalais rūmų direktorius inž. 
Antanas Rudis kreipėsi į da-

karo išnaikintas kraštas tebe-1 lyvius, ragindamas ateinantį
buvo 
kėjo 
sios

vokiečių okupuotas. Rei- 
tikrai karžygiškos dva- 
imtis Laisvos Lietuvos

sekmadienį atsilankyti į Mari
jos Aukšt. mokykloje ruošia
mą Vasario 16 dienos minėji-

valstybės atstatymo. Tačiau mą.
anų laikų mūsų tautiečių šir
dyse liepsnojusi didelė meilė 
savo tautai, galinga valia siekt 
laisvės ir nuostabi dinaminė 
jėga veikti — nugalėjo visas 
kliūtis ir Lietuva tapo laisva 
ir nepriklausoma demokrati
nė valstybė. Per trumpą paly
ginamai neprikl. gyvenimo 
laikotarpį lietuvių tauta įrodė, 
kad gali tvarkyti savo valsty
bės reikalus. Nuostabiais tem
pais kilo Lietuvos ekonominis 
gerbūvis, švietimas, susisieki-

Programų vedėjas Dr. Jo
seph B. Jerome priminė, kad 
jau laikas rezervuoti vietas 
Lithuanian Chamber of Com
merce sidabrinio jubiliejaus 
banketui, kuris įvyks gegužės 
25 dieną, Congress viešbutyje.

Programai pasibaigus visi 
dalyviai buvo pavaišinti kava 
ir gardžiais lietuviškais už
kandžiais. A.B.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Harold E. Stassen per spaudos konferenciją Philadeiphijoje pa
reiškė, kad jis žada kandidatuoti kaip repubiikonas j Pennsylvani jos 
gubernatorius, ir dėl to jisai atsisakė iš prezidento patarėjo nusi
ginklavimo reikalais pareigu.

Lakūnas Donald Farrell atrodo gana gerai po savo septynių dienų 
"kelionės Į mėnulį". Jis sakėsi per tas 7 dienas numetęs 4 svarus 
svorio, bet, reikalui esant, sutinka uždaroje kabinoje vėl "skristi i 
mėnuli" kad ir 30 dienu.

Lakūnas G. Farrell išlipa iš ankštos erdvių kabinos, kurioje jis 
nejudėdamas išsėdėjo aklinai uždarytas 7 dienas ir buvo laikomas
VIS#? tokioe,a rl/HAM'Jar'G j
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Sustabdytas ICBM Atlas sviedinio iššovimas Į erdves, patyrus, 
kad mechanizmas netiksliai veikia.

Libonati išrinkimo 
bendradarbiai teisme

Albert Epstein, 45 metų, iš 
2118 Arthur Ave. ir Mrs. Goldie 
Seawood, 45 m., iš 1859 Wash- 
burne Ave., apskrities teismo 
teisėjo Otto Kerner perduoti 
grand jury teismui, kaltinant 
falsifikavus balsavimų rekordus 
pirmojo wardo 44 precinkto rin
kimuose pereitų metų gruodžio 
31 dieną.

šeši kiti, jųjų tarpe Morris 
Glickman, demokratų precink
to kapitonas ir kiti penki pre

cinkto rinkimų tarybos nariai, 
anksčiau buvo suimti ryšium su 
netvarka tame precinkte.

Roland Libonati buvo išrink
tas į kongresą, gaudamas tame 
precinkte 455 balsus prieš 13. 
Rinkimų tarybos tyrinėtojai įta
rė, kad Mrs Seawood ir Epstein, 
seniau buvęs to precinkto repu- 
blikonų ir demokratų kapitonas, 
padirbinėję gruodžio 31 dienos 
balsavimams aplikacijas. Abudu 
buvę bausti po $250 už netvar
ką jiems esant precinkto rinki
mų tarybos nariais—Mrs. Sea
wood 1955 ir Epstein 1949 m.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Rūmas dykai blaiviam senukui ar
ba pensionieriui už namo padaboji- 
mą. Kreiptis pirmadieni nuo 8 iki 10 
ryto, o vakarais nuo 5 iki 7. 2543 S. 
Halsted St., pirmas aukštas.

i ui m ■ i ■■■■n——————m

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS rūbų siuvėja, 3-čiam aukšte.
3327 So. Halsted St. YArds 7-8782

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5H16 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke

4140 So. Maplewood Ave.

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa
keisti į rooming house. Moderni ta
verna, pilnai Įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

UŽ $39,000 VIENUOLIKOS BUTŲ 
3 a. mūras. $720 mėn. pajamų, $163 
mėn. išlaidų. Geriausia proga inves
tuoti savo kapitalą. A. Sirutis.

DĖMESIO! Už geriausią pasiūlymą 
parduodama mėsinė su visais Įrengi
mais, inventorium ir staku Marquette 
Pk. Apyvarta i mėn. apie $4,000. A. 
Rėklaitis

MODERN. 3 METŲ 6 kamb. ranch 
ant 38 pėdų sklypo prie pat Marquet
te Pk. Šildymas gazu. 2 karų garažas 
su šoniniu Įvažiavimu. $24,500.
A. Katilius.

GAGE PK. 8 metų 4 kmb. mūras. 
Viršuje su mažom išlaidom galima 
Įrengti antrą 3 kmb. butą. Yra šildy
mas, sinka, tualetas. lVa auto mūr. 
garažas. Gazo šilima. $20,500. Sirutis.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS Westsai- 
dėje, 4x4. Dvigubas mūr. garažas. $400 
pajamų Į mėn. $15,300. A. Rėklaitis.

5 KAMB. (3 M1EG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

P/2 AUKŠTO NAUJAS mūr. namas 
Brighton Pk. 5 ir 4 kmb. butai. Pla
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 
namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

13 APARTMENTŲ PUIKUS mūr. 
namas arti 55-os, į Vakarus nuo Hal
sted. Pajamų virs $13,000 į metus.

$75,000. Savininkas sutinka mainyti Į 
mažesni apartm. namą. A. Rėklaitis.

TIK $17,000 už mūr. bungalow prie 
gero susisiekimo ,arti mokyklų. Ver
tingi priedai. A. Katilius.

ARTI 67-os IR PULASKI, 3 po 4. 
Už 2 savaičių bus galutinai sutvarky
tas pardavimui. Karšto vandens aly
vos šildymas. $200 mėn. pajamų ir 
savininkui butas. $23,000. A. Sirutis.

TIK $16,200. Marquette Parke puiki
5 kmb. mūr. rezidencija. Platus skly
pas. A. Rėklaitis.

7 KAMB. (4 MIEG.) labai gerame 
stovyje bungalow tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. $19,500. A. Rėklaitis.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
Įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvus. 
Tiktai $22,500. A Linas.

STIPRIOS KONSTRUKCIJOS mūr. 
name 2 dideli butai po 6 kamb. ir 
maisto krautuvė. Gazu šildymas. $300 
mėn. pajamų. 2 blokai aplinkui nėra 
kitos krautuvės. $35,000 ir prekės. A, 
Sirutis.

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje
6 kamb. bungalow su 4 kamb. butu 
rūsyje ir dar vienu kambariu pasto
gėje. Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$25,500. A. Katilius.

į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mur. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. l¥a karo garažas. Tik' 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

O vis dėlto į Lietuvą
geriausia apsimoka pasiųsti se
kančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR
DEONUS, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Vedė
jas PRANAS NEDZINSKAS 
greitai ir gerai patarnaus. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.:. YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

P. S. Galite atsiųsti ir paštu 
siuntinius, kuriuos nusiųsime 
nurodytu adresu. Geriausias bū
das įsitikinti — tai nors vieną 
siuntinėlį pasiųsti. O įsitikinę— 
pasakykite kitiems, kad patar
navimas geras. (Sk.-.

Moterų ir vyrą dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. Vaistai perpus pigesni ir 
geresni. Užėję pamatysite visų 
medžiagų pavyzdžius. Sutaupy
site laiką ir pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at 

minti, 24 puslapių knygutė, iš 
leista mokslininko laidotuvių 
moga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija’’ 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite pastų, jei pa 
siųsite pinigus tokiu adresu:

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8. Illinois

— Koks šventasis su aode- 
ga? — Atsakymą rasite MIST n 
KNYGOJE Gaunaiius rsATLHL 
XGSft tik u? Si OO

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GAGE PARKE vos kelių metų se-MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 numo, 2 miegamų namas, autom, šil- 

kambarius, garu šildomas, stokeris. dymas gazu, naujas garažas, prausy- 
Metinių pajamų $14,000. Galima per- kla antrame aukšte, daug kitų priedų, 
imti paskolą už 5%. .Kaina stebėtinai žema.

GAGE PARKE 1 MARQUETTE PARKE 2 aukštų, 2
$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, po 6, mūras ir kitas 1Ū2 aukšto mū- 

centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

2 butų medinis (5 ir 4 kamb.), du
jomis šildomas, 2 auto garažas, aukš
tas šviesus rūsys. $17,800.

Grocerio krautuvė ir 2 butai, 6 ir žas. Kaina tik $17,900.
3 kamb._ Centrinis dujomis šildymas,]

, Kaina stebėtinai žema.
I MARQUETTE PARKE 2 aukštų, 2 1 • J - 1 / t v j —

sausas rūsys, 2 auto garažas. Šalia tuš
čias bizniui sklypas.. $25,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi

nis naujai apkaltas namas, nauji por- 
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrini 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KUTRA- NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

ras, 5 ir 3 kamb., prie gero susisie
kimo, arti mokyklų. Kainos nuo $20,- 
000 iki $28,000.

MARQUE IT E PARKE 5 metų, 5 
kamb. mūrinis bungalow, gazu šildo- 

i mas, 30 pėdų sklypas, 2 mašinų gara-

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis namas, labai gerame stovyje. Tik 
$23,700.

PUIKUS 5 ir 4 kamb. 14 metų mū
ras, geras susisiekimas, arti mokyklų, 
bažnyčių ir Marquette Parko. Nebran
gus.

PRIE WESTERN AVE. IR 72nd ST. 
turi būti skubiai parduotas 2 butų, 
6 ir 3 kamb., mūrinis namas; šildy
mas karštu vandeniu, 2 auto garažas. 
Kaina tiktai $16,200.

SAVININKAS duoda paskolą. Ma
žai įmokėdami pirksite modernizuotą, 
tinkamą didelei šeimai ir kartu pigų 
mūrinį bungalow. Tik 3 ¥2 bloko nuo 
Marquette Parko. Tikrai retai taip 
pasitaiko.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTU mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

2 AUKŠTU mūrinis nauias 2 po 5 
kmb. ir Įstaiga. Automatiškas alyva 
šildymas, atskiras kiekvienam butui.

5 KAMB., geltonų plytų mfirinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai gera' pirkinys. Kaina $16,500.

13 BUTU apartmentinis. 10 po 4. 3 
po 5, metinių pajamų apie $14.000. 
Skubiam pardavimui numažinta kaina.

6 KAMB. mūrinis, su 2 tualetais. 2 
mašinų garažas. įkainuotas žemiau 
tikros vertės. Tuojau pat galima už
imti.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rase ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

I

Real Estate, Insurance, Notary Public 
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2234
BRIGHTON PARKE:

Geras med. 3 butai: 6. 5 ir 2 kmb. 
centrai, alyva šildymas, $210 pajamų, 
viena butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18.500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais. $250 pajamų, ma
žas Įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki neKiinojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs, Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

[PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų įstaigą Income Tax patar
navimas veltui.

MARQUETTE PARKE, 7134 S. Camp
bell Avė., mūrinis namas, 2 po 5 (no 
3 miegamuosius), dar 3 kamb. rūsyje. 
Vienas butas karštu vandeniu alyva 
apšildomas. Bungalow stogas, 2 auto 
medin5' garažas. Savininka” nusipir
ko mažesnį namą ir parduoda šitą už 
goriausia ua'inlvma. Apžiūrėję skam
binkite HEmlock 4-2012.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiama^ mūrinis namas. 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7602.

CICERO — $16.000 pilna kaina. 10 
metų Georgian, 5 kamb., anvlinkėie 
33rd ir Austin, $4,000 imokėti. Svo
boda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
Hętuviška gazolino stotis ir auti 

taisvmas
r ALL-ME-MOTORS Co
■5759 SO. WESTERN AVE PR 8-9533 
\tliekami motoro remontai, lyginimo 

^rhai ’r keičiamos dalvs

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING. REMODELING 
CONTRACTOR

\auji nemai ir garažai, senų narni 
togai,. kaminai, porčiai ir langai Cf 
nentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
’ažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kit> 

darbai. Skambinkite

( JUDAS TAUJENTS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

TTRrnWl- 4-RR4P

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) 

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Kas skaito-rašo —

“Naujienas” išsirašo.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—TUESDAY, FEBRUARY 18, 1958




